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Viiko ir Alto užuojauta min. Žadeikiai
Lietuvos Pasiuntiniui Washingtone prie JAV vyriausybės 
Didžiai Gerbiamas Pone Minister!,

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto Prezidiumas ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas, susirinkę ben
dram posėdžiui Washingtone, D. C. 1956 m. balandžio 12-15 die
nomis, turėjo noro Jus aplankyti.

Deja, teko sužinoti apie netikėtą Jūsų susirgimų. Apgailes
taudami, kad neturėjome galimybės su Jumis susisiekti asmeniš
kai, reiškiame mūsų bendrą užuojautą šios staigios ligos proga ir 
linkime kuo greičiausiai pasveikti.

✓Tamstą nuoširdžiai gerbiančių visų dalyvių vardu:

JONAS MATULIONIS, LEONARDAS ŠIMUTIS

ALTO IR VLIKO KOMUNIKATAS
WASHINGTONAS, D. C.. 1956 M. BALANDŽIO 15 D.

1956 m. balandžio 12-15 dieno
mis Washingtone, D. C, susitiko 
pasitarti Alto Vykdomojo Komi
teto: L. šimutis, Dr. P. Grigaitis, 
M. Vaidyla, Informacinio Centro 
vedėja M. Kižytė ir Vliko pre
zidiumas: J. Matulionis, prof. J. 
Kaminskas ir H. Blazas.

Alto Vykd. Komiteto vicepir
mininkas A. Olis, tarnybinių ap
linkybių sulaikytas Chicago] e, į 
pasitarimą atvykti negalėjęs.

Alto Vykdomasis Komitetas ir 
Vliko Prezidiumas pasikeitė in
formacijomis apie abiejų veiks
nių nuveiktus, vykdomus ir pla
nuojamus ateičiai konkrečius 
darbus Lietuvos laisvinimo ir ki
tose srityse.

Buvo aptartos iš abipusės in
formacijos kilusios problemos: 
a) Lietuvos laisvinimo akcijos 
suaktyvinimas Amerikos Jungti
nėse Valstybėse per Altą; b) tos 
pat akcijos suaktyvinimas globa
liniu mastu per Vliką, įtraukiant 
į bendras pastangas lietuvių iš
eiviją visame pasaulyje; c) būdai 
palengvinti žmonėms okupuoto
je Lietuvoje ir lietuviams trem
tiniams Sibire; d) kontrakcijos 
priemonės taip vadinamai Mi- 
chailovo sniego operacijai ir k.

Vliko Prezidiumas aukštai ver
tina Alto nuveiktus ir vykdomus 
darbus Lietuvai laisvinti, o taip 
pat dėkoja už nuolatinę moralinę 
ir medžiaginę paramą Vlikui.

Alto Vykdomasis Komitetas, 
smulkiau negu bet kada supažin
dintas su Vliko ir jo VT atlik
tais, vykdomais ir ateičiai pla
nuojamais darbais, po bendro pa
sitarimo dar labiau įsitikinęst, 
kad Vliko veikla turi būti stipri
nama, pažada, kad vykdydamas 
Alto 1955 m. lapkričio mėn. su
važiavimo New Yorke rezoliuci
ją, vykdys nutartąją moralinę ir 
medžiaginę paramą Vlikui.

Alto Vykdomasis Komitetas ir 
Vliko Prezidiumas reiškia viešą 
padėką visuomenei už moralinę 
ir medžiaginę paramą Lietuvos 
laisvinimo akcijai, kartu kviesda
mi dar daugiau dėtis savo darbu 
ir aukomis Lietuvai laisvinti.

Reiškiama padėka lietuvių 
spaudai, rėmusiai Alto ir Vliko 
pastangas, o taip pat spauda pra 
šoma ir ateityje Alto ir Vliko 
darbus vertinti korektiškai ir in
formuoti visuomenę.

Leonardas šimutis,
ALT Vykd. Komiteto pirm.

J. Matulionis.
VLIK pirmininkas

Sovietų vadai Izraelio šventėj
MASKVA. — Minint Izraelio 

8 metų nepriklasomybės sukaktį, 
jo ambasada Maskvoje suruošė 
diplomatams vaišes, į kurias at
silankė ir ministerio pirmininko 
pareigas einąs Anastas Miko j an 
bei užsienio reikalų ministeris 
Molotovas. Tai buvo pirmas atsi
tikimas, kada Sovietų vadai bū
tų dalyvavę Izraelio šventėj.

IŠ VISO PASAULIO
Bagdado šalys nepatenkintos

TEHERANAS, Iranas.— JAV 
stebėtojo Loy Hendersono kalba 
Bagdado pakto šalių konferenci
joj apie numatytą ekonominę pa
ramą neatsvėrė pakto narių ne
pasitenkinimo, išgirdus, kad JAV 
ir toliau nenori prisidėti prie pak
to, nežiūrint, kad Dulles buvo jo 
organizatorius ir agitatorius.
Suezo kanalo blokada

TEL AVIV, Izraelis. — Ben- 
Gurion, Izraelio premieras, pa
prašė JT gen. sekretorių, kad jis 
pareikalautų Egiptą atšaukti jo 
blokadą Izraelio laivams, norin
tiems pasinaudoti Suezo kanalu. 
Hammarskjold atsakė, kad Sue
zo kanalo blokada neįeina į tuos 
uždaviniais, kuriais jį pasiuntė 
į Vidurinius Rytus JT Saugumo 
Taryba.
Mendes-France Maroke

RABAT, Marokas. — Piere 
Mendes-France, Prancūzijos už
sienio reikalų ministerio padėjė
jas, atskrido į Maroką ir tarėsi 
su sultonu Ben Joussef. Pasita
rimų tema buvo Maroko sultono 
tarpininkavimas tarp Prancūzi
jos ir Alžerijos sukilėlių dėl pa
liaubų Alžerijos sukilėlių vadai 
skelbia pasiryžimą kovoti iki vi
siškos pergalės.
Ispanija nori daugiau ginklų

NEW YORKAS. — Ispanijos 
užsienio reikalų ministeris Arta- 
jo buvo pagerbtas Fordhamo uni 
versiteto teisių garbės daktaro 
diplomu ir ta proga jis pasakė 
kalbą apie padidėjusius Ispanijos 
pavojus, įsijungus į Vakarų gy
nybos sistemą (sutartim su JA- 
V) ir Sovietams pasigaminus 
atominius bei robotinius ginklus. 
Dėlto jis atvažiavęs į Ameriką 
peržiūrėti 1953 metų sutartį ir 
išgauti daugiau pagalbos gink
lais bei doleriais.

Sovietai žada padėt 
Jungtinėms Tautoms 
Viduriniuos Rytuos

Paragino izraelitus ir arabus 
spręsti savo problemas gleruoju

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga pasiūlė Vakarų ir kitoms val
stybėms padėti išspręsti Viduri
nių Rytų konfliktus ir paremti 
Jungtinių Tautų pastangas, ku
riomis būtų galima sustiprinti 
taiką dėl Palestinos.

Sovietai be to paragino Izraelį 
ir arabų valstybes ieškoti susi
tarimo abiem pusėm priimtomis 
sąlygomis ir laikytis JT išvestų 
sienų, o taip pat pagerinti Pales
tinos pabėgėlių gyvenimo sąly
gas.

šešių pratimų metu pelkėje prigėrusių marinų karstai pakraunami Į lėktuvą paskutinei kelionei 
Į namus. Kairėje su štabo karininkais stovi gen. J. C. Burger.

VOKIETIJA GALI PRADĖTI DERYBAS 
SU SSSR DĖL ŠALIES SUVIENIJIMO 
Brentano pareiškimą spauda suprato, kaip 
įspėjimą Vakarų didiesiems (JAV, Anglijai) 
BONA, Vokietija. — Dr. Heinrich von Brentano, federalinės 

Vokietijos užsienio reikalų ministeris, per pasikalbėjimą su anglų 
žinių agentūros, Reuters, korespondentu, stengėsi patikslinti savo 
pirmesnį pareiškimą, kuri vokiečių spauda suprato, kaip aiškų 
įspėjimą Vakarų didžiosioms valstybėms nenustumti į antrą vietą
Vokietijos suvienijimo klausimo.

Brentano, beje, patvirtino, kad 
federalinė vyriausybė nori per 
savo ambasadorių Maskvoj Wil
helm Haas “painformuoti savo 
nusistatymą”, bet tai nereiškia 
nei naujų pasiūlymų, nei noro 
pradėti tiesiogines derybas su 
Sovietais Vokietijos suvienijimo 
klausimu.
Spauda rašo atviriau

Vokiečių spauda tačiau aiški
na, kad Brentano pareiškimas ro
do Adenauerio vyriausybės pa
linkimą derėtis su Sovietų Sąjun
ga, aplenkiant Vakarų didžiąsias 
valstybes.

Kaip kitaip skaitytojai gali su
prasti laikraščių didžiasiąs ant
raštes, kurios skelbia tokius da
lykus, kaip: “Brentano kalba 
apie Vokietijos iniciatyvą Mask
voje artimiausiu laiku. Amb. 
Haas įteiks Vokietijos pasiūly
mus susivienijimo klausimu” 
(“General Anzeiger”, Bonn); 
“Bona nori belstis į Kremliaus 
duris. Brentano skelbia demar- 
šą dėl susivienijimo” (“Sued- 
deutsche Zeitung”, Muenchen); 
“Federalinė vyriausybė praneša, 
kad ji siųs notą Maskvai. Įspėja 
4 didžiąsias valstybes” (“Die 
Welt”, Hamburg), “Painformuos 
Maskvą apie Vokietijos nusista
tymą. Brentano skelbia žygius” 
(“Frankfurter Allgemeine Zei
tung”, Frankfurt); “Bona nori 
kalbėtis su Kremlių apie Vokie
tijos suvienijimą” (“Frankfurter 
Rundschau”, Frankfurt).
Pirma suvienijimas

Ką ir pats Brentano nenunei
gė, yra federalinės Vokietijos 
įspėjimas ne tik Prancūzijai, bet 
ir Anglijai bei Amerikai, kad So
vietų Sąjunga, jei nori tarptau
tinio nusiginklavimo ir šaltojo 
karo pabaigos, turi už tai “sumo
kėti” Vokietijos suvienijimu.

Prancūzijos premieras Mollet, 
Vokietijos įsitikinimu, nutolo 
nuo ligšiolinio 3 Vakarų didžių
jų laikymosi, kad visų pirma tu
ri būti suvienyta Vokietija, o po 
to einama prie Europos saugumo 
garantijų bei nusiginklavimo.

Vokietija mato, kad 3 Vakarų 
didieji stumia į antrą vietą Vo
kietijos suvienijimą ir Londono 
nusiginklavimo konfeemcijoje, 
kur kalbama tik apie nusiginkla
vimą.

I Vėliausios Žinios 1
— JAV pagamino naują sprau 

sminį karo lėktuvą, naikintoją, 
“Starfighter, F-104”, kuris yra 
greičiausias už visus kitus lig
šiolinius lėktuvus pasauly. Jo 
greitis tebeslepiamas, bet spe
cialistai sako, kad jis gali pasiek
ti 1,400 mylių per valandą.

— Sovietų vadai, premieras 
Bulganinas ir komunistų parti
jos sekretorius Chruščiovas, tre
čiadienio rytą įplauks savo krei
seriu “Ordžonikidzė” į anglų uos
tą Portsmouthą.

— Valstybės sekretorius Dul
les pasisakė prieš pasiūlymą pa
vesti Kipro salą globoti Jungti
nėms Tautoms, kadangi JT netu
rinčios ginkluotos policinės jė
gos tvarkai palaikyti.

— Ateinantis JT Saugumo Ta
rybos posėdis numatomas Gėne- 
voj arba Romoj. Jame bus spren 
džiami Izraelio-arabų taikos klau 
simai. Izraelis pareiškė nenorįs, 
kad JT Saugumo Tarybos posė- 
džiia šiais klausimais vyktų New 
Yorke.

— JAV vyriausybė pasiūlė 
kongresui iš pagrindų pertvarky
ti ligi šiol teiktą finansinę ir ūki
nę paramą užsienio valstybėms.

— Europos Taryba, kuri dabar 
posėdžiauja štrasburge, Prancū- 
zijo, kaip ir Europos Pavergtųjų 
Tautų seimas, paskyrė $10 mil. 
įkurdinti antikomunistinius pa
bėgėlius.

— Sirija atšventė 11 metų su
kaktį nepriklausomybės, išgau
tos iš Prancūzijos 1945 metais.

— Anglų karalienė ir jos vy
ras birželio 8 d. atplauks į Šve
diją karališkam vizitui.

-— Indų valstybėj Nepale lega
lizuota komunistų partija. Ji bu
vo uždrausta prieš 4 metus.

— Prez. Eisenhoweris šešta
dienio vakarą pasakys redakto
rių suvažiavime svarbią kalbą vi
daus ir užsienio politikos klausi
mais.

— Lenkijoj pieštukas lūpoms 
dažyti, jei jis iŠ Vakarų pasaulio, 
kainoj a $40, sako lenkas, kosme
tikos pirklys, atbėgęs į Vakarų 
Vokietiją.

Dulles atmetė Guy 
Mollet kritikas 3 

Vakarų didiesiems
Vokietijos suvienijimas pirmoj 
vietoj, pasakė v. sekretorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per pasikalbėjimą su spaudos at
stovais valstybės sekretorius 
Dulles pasakė, kad 4 didžiųjų po
litika Genevos konferencijoj bu
vo teisinga. Pirma turi būti su
sitarta dėl Vokietijos suvieniji
mo, o paskui galima svarstyti 
Europos saugumo ir nusiginkla
vimo klausimus.

Tuo Dulles atskė į Prancūzi
jos premiero Guy Mollet prie
kaištus, kad 3 Vakarų didieji 
(tarp jų ir prancūzų premieras 
Edgar Faure bei užsienio min. 
Pinay) buvo užėmę blogą politi
ką, kišdami į pirmą vietą Vokie
tijos suvienijimą ir tuo pykinda
mi Sovietus.
Kviečia į V. Rytų politiką

Dulles pareiškė pasitenkinimą 
Sovietų pareiškimu, kad jie re
mia JT pastangas garantuoti tai
ką Viduriniuose Rytuose.

Beje, jis Sovietų rašto dar ne
matęs ir nieko daugiau negalįs 
pasakyti, koks yra tikrasis So
vietų nusistatymas dėl sąlygų, 
kuriomis turi būti grindžiama 
Palestinos taika.

Bulgarijos premieru 
“išrinktas” A. Jugov
Būvo červenkovo padėjėju

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Į pašalinto Bulgarijos “Stalino”, 
Vulko Červenkovo, vietą paskir
tas Anton Jugov, buvęs premiero 
pavaduotojas ir ilgametis parti
jos politbiuro narys, 52 metų 
amžiaus.

Bulgarijos “parlamentas” (so- 
branje) kaip vienbalsiai pavarė 
ligšiolinį premierą červenkovą, 
taip vienbalsiai išrinko ir Jugo- 
vą. Nors Červenkovas buvo pa
šalintas už stalinizmą, bet stali
nistinė skyrimų tvarka lieka ir 
toliau goliojanti.

Červenkov pasidarė Bulgari
jos valdovu Stalino-Berijos pa
galba 1950 metais, mirus arba 
iššaudžius kitus komunistų 
“draugus”. Iki 1954 metų jis 
buvo ir premieras, ir partijos se
kretorius. Tais metais partijos 
sekretoriaus vietą turėjo užleis
ti Živkovui, kuris, davus ženklą 
Chruščiovui, dabar pasidarė vy
riausiu Červenkovo kaltintoju už 
“kolektyvinės vadovybės sužlug
dymą”.

červenkov yra bulgarų kara-

KOMUNISTŲ INFORMACIJOS BIURO 
UŽDARYMU NORI KLĄIDINT KITUS

Tai dar neįrodymas, kad Maskvą būtu atsisakiusi 
pasaulio užvaldymo, atsiliepė JAV vyriausybė

MASKVA. — Anastas Mikojan, Sovietų mįnisterių tarybos 
pirmininko pirmasis pavaduotojas, pranešė, kad uždaromas ko
munistų informacijos biuras arba kominformas, įsteigtas 1947 
metais. «

Ministeriui pirmininkui Bulga- 
ninui išvažiavus į Angliją, Miko- 
janas dabar eina Maskvoj jo pa
reigas. Prie šio pranešimo jis 
dar paminėjo, kad kitą dieną, 
trečiadienį, apie kominformo už-' 
darymą bus plačiai paaiškinta 
Sovietų spaudoj.

Iš valstybės departamento Wa 
shingtone buvo į tai atsakyta, 
jog kominformo uždarymas dar 
nereiškia tarptautinio komuniz
mo susilaikymo nuo kovos už pa
saulio užvaldymą.
Kominterno pakaitalas

Kominformas buvo įsteigtas 
vietoj kominterno, kurį Sovietai 
uždarė karo metais, norėdami 
įtikti Amerikai ir kitoms Vaka
rų šalims, be kurių pagalbos ne
būtų galėję atsilaikyti prieš Hit
lerio Vokietiją ir laimėti karą.

Tuo jie norėjo suklaidinti sa
vo kapitalistinius sąjungininkus, 
kad dabar jiems neberūpi revo
liucijos ir pasaulio užkariavimas. 
Panašų akių apdūmimą antiko
munistiniam pasauliui Sovietai 
turį galvoj ir dabar, uždarydami 
kominterno pakaitalą — komin- 
formą.
Patenkintas tik Tito

Kominformo uždarymu gali 
būti patenkintas tik komunisti-- 
nes Jugoslavijos diktatorius Ti
to, kuris nuo jo gerokai nuken
tėjo. Jei ne JAV ir Anglija, ko
minformo šalys, Sovietai ir jų 
satelitai, būtų jį suėdusios. Iš 
pradžių Jugoslavija taipgi įėjo į 
kominformą. Jo biuro būstinei 
kaip tik buvo parinkta Jugosla
vijos sostinė — Belgradas.

Bei kai Tito parodė kiek di
desnio noro būti savarankiškam 
ir ypač, kai jis iškėlė mintį su
daryti Jugoslavijai su Bulgarija 
slavų federacinę valstybę, Stali
nas įsiuto ir įsakė kominformui 
išmesti Jugoslaviją.

Po to kominformo būstinė bu
vo perkelta į Bukareštą, Rumu
niją, iš kur buvo vedama komu
nistinė propaganda ir intrigos 
antikomunistinėse valstybėse.

Kominformu norėta atsverti ir 
Marshallo planą, pagal kur. anti
komunistinės Europos valstybės 
sudarė ekonominio bendradarbia
vimo organizaciją ir gavo iš JAV 
bilijonines sumas atsistatyti iš 
po karo griuvėsių ir tuo sulai
kė raudonąjį tvaną Vakarų Eu
ropoj.

GRĮŽĘ 3,500 RUMUNŲ
BERLYNAS. — Rytinės Vo

kietijos agentūros ADA tvirtini
mu, nuo pereitos vasaros grįžo 
iš Vakarų Vokietijos 3,500 ru
munų pabėgėlių.

SSSR galia auga, 
pripažįsta JAV 
karo ekspertai

Bet jie neturi teisės sakyti 
apie savo ginkluotas pajėgas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Specialiai sudarytas senato kari
nių reikalų pakomitetis pradėjo 
tirti, kokio didumo gali būti So
vietų karinė galia, svarbiausia 
jos aviacija.

Pakomitečiui vadovauja sen. 
Symington (dem., Mo.), buvęs 
Trumano vyriausybėj aviacijos 
sekretorium ir žinomas Eisenho- 
werio vyriausybės kritikuotojas 
už nepakankamą ginklavimąsi 
ore.

Pirmadienį savo nuomones pa
komitety išdėstė žinomi Ameri
kos strategai generolai Walter 
Bedell Smith ir Omar Barley. 
Pirmasis karo metu buvo Eisen- 
howerio štabo viršininku, po ka
ro — ambasadorium Maskvoj ir 
centrinės kontršpionažo įstaigos 
viršininkas ir vėliau valstybės 
pasekertorius Washingtone.
Sovietai vejasi Ameriką

Senatorių klausiamas, gen. 
Smith atsakė, kad jo žiniomis, 
Sovietai savo aviacijos ginklais 
sparčiai vejasi Jungtines Vals
tybės. Jei JAV nepadidins savo 
ginklavimosi pastangų, yra dide- 

| lis pavojus, kad Sovietai Ameri
ką pralenks.

W. B. Smith pripažino, kad* 
Sovietai padarė didelę pažangą ir 
ūkio bei pramonės srity, kas vi
suotiniame kare yra taipgi labai 
svarbu.

Gen. Bradley, buvęs vyr. štabo 
viršininkas, priminė senatoriams 
Islandijos parlamento nutarimą 
uždrausti JAV karines bazes Is
landijoj, kas, generolo manymu, 
rodo didelį pasisekimą Sovietų 
propagandos, nukreiptos ■ preiš 
NATO.

Jis, kaip ir Smith negalėjo nie
ko atsakyti į patį svarbiausią se
natorių keliamą klausimą: kokio 
didumo yra JAV aviacijos pajė
gos?
Ginklavimasis nepakenks

Jiedu paiškino, kad jiedu ne
turi teisės kalbėti apie tokius 
dalykus. Bet pridėjo, kad pa
stangos stiprinti šalies gynybą 
niekad nebus per didelės.

Jei kiltų III pasaulinis karas, 
jis prasidėtų staigiu puolimu 
prieš JAV miestus. Vienintelė 
valstybė, kuri yra pajėgi ir kuri 
gali Ameriką užpulti, yra Sovie
tų Sąjunga, pasakė gen. Bradley.

liškos armijos kapitono sūnus. 
Komunistu pasidarė dar gimna
zistu būdamas. 1925 m. jis iš
sprogdino Prisikėlimo katedrą, 
norėdamas nužudyti karalių Bo
risą. Karaliaus nenužudė, nes jo 
bažnyčioj nebuvo. Bet nuo jo 
bombos žuvo 160 žmonių. Po to 
Červenkov pabėgo į Rusiją ir grį
žo po 20 metų su raudonąja ar
mija 1944 metais.

— Norvegijos parlamentas pa
tvirtino vyriausybės projektą 
pastatyti naują aliumini j o fabri
ką. Fabriko pastatymas atsieis 
$21 mil. Per metus jis pagamins 
20,000 aliumini jo.

JT gen. sekretorius Dag Ham
marskjold antradienį atskrido iš 
Beiruto, Libanono, į Tel Avivą 
ir pradėjo tolimesnius pasikalbė
jimus su premieru Ben-Gurion.



PAŠOKITE POLKĄ
pagal T. V.-Radijo ir plokštelių muzikos žvaigždės

POLKŲ KARALIAUS
FRANK YANKOVIC

ir jo arkestro muziką

TIK VIENĄ VAKARĄ 
Ketvirtadienj, balandžio mėn. 19 d.

MILFORD BALLROOM
Šiaurės vakarų kampas Milwaukee & Pulaski Rd. 

Durys atidaromos 8 vai. vakare.

■■ b • - ' ' J

Šachmatai Užsibrėžti darbai

CHICAGOS LIETUVIU CHORAS “PIRMYN”
;; • i •vaidina P. Mascagnio operą

CAVALLERIA
RUSTICANA

'L'v 1
A

ChicŲfps Miesto Pirmenybės 
.y..,l -..acagps Universiteto pa
talpose (Campus), Buirton-Jud- 
jon Courts, 1006 E. 60th St. Re
gistracija balandžio 28 d. nuo 
10:30 ryto iki 1:00 p. p. Starto 
mokestis $6.00.

Kandidatų Turnyro Amster
dame jau sužaista 9 ratai, t. y. 
lygiai pusė, šiuo metu padėtis 
yra kiek netikėta: 1. Geller (S- 
SSR) 4-6—3; 2—3. Keres — 
Bronštein (abu SSSR) -j-5^— 
SVž; 4. Smyslov (SSSR) -į-P—4; 
5. Petrosjan (SSSR) -Ą4i/2— 
4i/2; 6—7—8. Spasskij (SSSR), 
Szabo, Philip -{-4—5; 9. Panno 
_p/2—514. 10, Pilnik +3—6.

Kiekvienu atveju, kaip mato
me, vokiečių “Schaeh-Echo” ne
apsiriko, pareiškęs, kad kandi
datų turnyras yra grynai rusų 
reikalas.

Studentų Pirmenybių Uppsa- 
loje (Švedija) padėtis Šiuo me
tu: 1. Sovietų S iungos studen
tai +I8V2; 2. Vengrijos studen- 
ai — dar ne,' nią su klek taškų; 

3. Bulgarijos s. deniai -j-lli/2. 
Toliau seka Jugoslav ja, USA ir 
kiti. /

Lietuvių Olimpiada. Ts Det
roito atvyksta sekančio sąstato 
šachmatininkų komanda: 1. Škė
ma, 2. Katkus, 3. Krypaitis, 4. 
Saudargas, 5. Klimaitis; atsar
giniai: Girtautas ir Ikjasevičius. 
Chicagos “Neries” komanda nu
matoma šitokia \ 1. P. Tautvaiša, 
2. A. Zujus, 3. K. Jakštas, 4. P. 
Kalvaitis, 5. J. Kaunas; atsargi
niai : K. Ramašauskas ir V. Kar- 
puška.

Po komandinio susirėmimo nu
matoma suruošti žaibo turnyrą.

A. Z.

Sekmadienį, balandžio 29 d., 
11 vai. ryto, Naujienų patalpose 
įvyks Socialdemokratų Sąjungos 
4 kuopos narių visuotinis susi
rinkimas. Nariai ir norį įsirašyti 
į 4 kp. prašomi atvykti pažymė
tu laiku.

Susirinkimo darbotvarkėj L.- 
S. D. P. 60 metų ir gegužės 1 d. 
minėjimui pasiruošimas ir daug 
kitų svarstytinų reikalų.

< Sekmadienį, 1956 m; balandžio ■■ April 22 d V;
Sokoly svetainėje,

2337 SO. KEDZIE AVENUE
Vaidintojai:

Ona Skever-Stephens, Algirdas Brazis, Antanas 
Peškys, Vanda Žabelio, Irena Kelly.

Kazys Steponavičius, režisorius-dirigentas.
■ Pradžia 4:30 vai. po piety. Biletas $2.00. Bus muzika šokiams.

Kviečiame visus atsilankyti
“PIRMYN” CHORAS

į
l<

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

CHICAGO 32, ILLINOIS2555 WES'! 47 th STREET
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

LIETUVIAI IEŠKO
GIMINIEČIŲ

Jurgis Misiūnas, sūnus Ado
mo, kilęs iš Kupiškio rajono, 
Rokiškio apskrities, prašomas 
kreiptis į Mr. P. Gorys, 7 Ha
velock St., Toronto, Ontario, 
Canada. Misiūnui yra žinių iš 
Lietuvos. g

Kūnevičiūtė ( Vok telk ienė 
(buv. Burbienė) prašoma pa
skambinti Onai Nosevik tele
fonu GR 6-4484. Vektelkienei 
gauta žinių iš Lietuvos.

Juzefą Skudenis prašoma 
užeiti į NAUJIENAS darbo 
metu ir atsiimti jai atėjusi 
laišką iš Sibiro. Laišką rašo 
Antanas Dargevičius, gyvenan
tis Ziminskame rajone, Irkut
sko oblastėj.

NAUJIENŲ Administracija
3430 SOUTH HALSTED STREET 

CLiffside 4-0104
. ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
- UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

r- ' • ... . ■------------------- s

BUICK’AS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE 
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. g 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 gj 

(Į vakarus nuo California Avenue) |==Ė
i CHARLES ZEKAS, Secretary g

OFISO VALANDOS: ||=
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. =

. Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ==

Kaimynus aplankius
Chicagos priemiesty gyveną 

daug lietuvių. Palos Heights Žu
kauskai gražiai įsikūrę savo 
dvare. Pavasario gamta dar la
biau papuošia jau ir taip gražią 
jų sodybą. Žydi magnolijos, for- 
setija ir sodai leidžia žiedus. 
Žukauskų namas pavirtęs tikru 
muziejumi, o lauko pusėje pasta
tytas “patio”, papuoštas baltais 
stulpais, tiktai dar nebaigtas. 
Ponas Jonas Kairys nuėmė p. p. 
Žukauskų gėlyno ir pobūvio spal
votus paveikslus ir prožektoriuje 
parodė svečiams. P. p.- Kairiai 
trumpu, laiku išsikels į Los An
geles, Calif., gyventi. Savo pui
kią rezidenciją 5959 S. Keeler 
Ave. parduoda.

Prie 111-tos ir Harlem gražiai 
’sikūrė Kalpokai. Nusipirko nau- 
ią modernų narrą. Dar kartą pa
matėme p. p. Miliauskų arch. J 
Muloko pastatytą koplytėlę ne
toli kelio. Reikia pasakyti, kad 
ši koplytėlė daro nepaprasto įs
pūdžio praeiviui. Daug prava? 
žino j ančių mašinų sustoja pasi
žiūrėti lietuviško meno. Koply
tėlė gana didelė, aukšta,' o rezi
dencija atokiai kalnely. Vidury 
didelė žaliuojanti pievelė, kur ne 
kur jauni medeliai leidžia lapus.

Jonas Kairys taip susižavėjo 
šia koplytėle, kad nutarė ją nu
filmuoti. Kai nuvyks į Los An
geles, parodys savo sūnums, ku
rie ten turi tarnybas kaip inži
nieriai. Be savo tiesiogių parei
gų, Algirdas Kairys yra specia
listas filmuotojas.

Spec. Reporteris

Lietuvos Socialdemokratų Parti
jos 60 m. sukakties ir Gegužės 
pirmos dienos parengimas

Gegužės 4 dieną, 7:30 v. vaka
ro, Lietuvių Auditorijoje LSS 
4 kp. ruošia Lietuvos Socialde
mokratų Partijos 60 m. sukakties 
minėjimą ir kartu tarptautinės 
darbininkų tradicinės šventės 
minėjimą. Abi čia minimos orga
nizacijos įsteigtos gegužės mė
nesio 1 d. tik skirtingais metais. 
Tarptautinė darbininkų šventė 
įsteigta 1889 m. gegužės 1 d. per 
Socialistų antrąjį internacionalą. 
Lietuvos Socialdemokratų Parti
ja įsteigta 1896 m. gegužės 1 d. 
Lietuvos socialdemokratų. Abie
jų čia minimų organizacijų tiks
las sutampa: kova dėl darbinin
kų būvio pagerinimo ir tautų 
laisvės.

Apie tai, kas čia priminta, pla
čiau bus kalbama gegužės 4 d. 
Liet. Auditorijoje. Kalbės Nau
jienų redaktorius Dr. P. Grigai
tis ir svečias iš New Yorko, vie
nas iš žymiųjų Lietuvos Social
demokratų Partijos darbuotojų, 
Kipras Bielinis. Prašomi jau 
ruoštis dalyvauti.
LSS 4 kp. šeimyniškas pobūvis

Gegužės 5 d. Lietuvių Audito
rijoj įvyks šeimyniškas pobūvis. 
Šiame pobūvyje galės dalyvauti 
4 kp. nariai ir tie, kurie užsisa
kys vietą iš anksto, nes vietos 
bus rezervuotos, šiame pobūvy
je dalyvaus ir Kipras Bielinis.

Liepos 4 d. LSS 4 kp. gegužinė 
bus p. Bruzgulienės miškely, prie 
Kean Avė., netoli Lietuvių Tauti
nių Kapinių. — Kokšių Jonas----- -- ---  
Futbolininkų 
pergalė

Balandžio mėm 15 d. įvykusio
se rungtynėse Lietuvių Futbolo 
Klubo Vainutas futbolo vienuo
likė pelnė aukštą pergalę, nuga
lėdami vokiečių Wanderers B ko
mandą 8:0. Pirmą kėlinį, žai
džiant prieš vėją, mūsiškiai 2 
kartus pataikė į priešininkų var
tus, o po pertraukos jau pavėjui 
buvo žymiai lengviau ir tada kri
to ,6 įvarčiai.

Mūsiškiams įvarčius pasiekė: 
E. Sadauskas 5, E. Leifertas 1, 
A. Blandis 1, Libus 1. Lietuvių 
komandą atstovavo: J. Perkū
nas, K. Baltramonas, A. Mali
nauskas, J. Snarskis, R. Kože- 
niauskas, A. Martinkus, E. Sa
dauskas, E. Leifertas, V. Omili- 
jonas, J. Kaunas, V. Lazauskas, 
V. Stulga, Libus.

Balandžio mėn. 22 d. lietuvių 
komanda turės trečiąjį bandymą 
“National Soccer League” pirme
nybėse ir susitiks su Arteca vie
nuolike iš East Chicago, Jnd. 
Rungtynės įvyks prie 59-tos ir 
Paulina gatvių. Pradžia 1 vai. 
Šį kartą rungtynių rengėjais yra 
lietuvių klubas, todėl sporto mė
gėjai yra ypatingai kviečiami į 
jas atsilankyti ir paremti mūsų 
futbolininkus.

J Lietuvą 
galite pasiųsti akordeonus, laik
rodžius, foto aparatus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitas 
vertingas prekes. Išsiuntimas 
greitas ir nebrangus. J. Karvelis, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. Tel.: YArds 7-0677.

P. S. Gia pat tikrinama ir nu
statoma tikras laikrodžio ėjimas 
—nemokamai. Kataloge, kuria
me telpa 200 visokių lietuviškų 
plokštelių, įdainuotų Kipro Pet
rausko, Grigaitienės, Šabaniaus- 
ko, Dolskio ir kitų. Taipogi lie
tuviškos gaidos, knygos, gintaro 
dirbiniai ir kiti lietuviško meno 
kūriniai. Katalogo kaina tik 90 
centų. (Skelb.).

r- 1 1 --------------------- ------- *
DABAR ATIDARYTAS

DORTHEA’S
BEAUTY SALON

(Buvęs Marshall Beauty Salon)

4956 W. Madison Street
AUstin 7-7524

a

Visų grožio kultūros šakų specia
listai, be to garų maudynė ir 

masažas.
I— J

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMA I

Humboldt Park Lietuvių Politinio 
Klubo susirinkimas įvyks šiandien, 
balandžio 18 d., 3600 W. North Ave.

—J. Raila, rašt.
Chicagos Lietuvių Draugijos susi

rinkimas įvyks šiandien, balandžio 18 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje. 
Prasidės 8 vai. vakaro. Nariai kviečia
mi susirinkime dalyvauti. —Valdyba.

Žemaičių Kultūros Klubo susirinki
mas įvyks trečiadienį, balandžio 18 
d., Hollywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 7:30 vai. vakare. Nariai pra
šomi dalyvauti. —Nellie Wilcop, rašt.

•NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS JR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

i

r

B
JUOZAS STAŠAITIS 

gyveno Gages Lake, III., 
anksčiau gyveno Cicero, III.
Mirė 1956 m. balandžio 15 d., 

1:40 vai. po pietų, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Betygalos para
pijoje, Kengių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona An to

se, pagal tėvus Valančaitė; sū
nus Albert, marti Eleanor, anū
kas Albert, Jr.; brolis Jonas su 
šeima, 2 tetos: Marcelė Kali
nauskienė su šeima ir Agnes 
Mondeikis su šeima; švogeris 
Tony Waller su šeima, švogerka 
Frances Dalen su šeima; gimi
naičiai: Millas ir Rutulionių šei
mos, kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Chicagos 
Draugijai..

Kūnas pašarvotas 
50th Avė., Cicero, III.

Trečiadienį, vasario 
1:00 valandą po pietų 
mas iš' koplyčios į Lietuvių Tau
tines kapines.

Visi a. a. Juozo Stašaičio gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, 
Anūkas, Brolis, Tetos, 
Švogeris, Švogerka ir 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

Lietuvių

1446 So.

18 dieną, 
bus lydi-

PETRAS VEGELA 
Gyveno 3302 Osborne Blvd., 

Racine, Wisconsin
Po ilgos ligos mirė 1956 metų balandžio 14 dieną, 8:15 valandą 

vakare, sulaukęs 65 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenoje.
Amerikoje (Racine) išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julija, sūnus Alfredas, podukra Donna 

Emo; 2 broliai: Jonas ir Jurgis; Lietuvoje liko sesuo Elzbieta.
Kūnas pašarvotas Wilsono koplyčioje, 1139 Blaine Ave., Racine. 

Trečiadienį, balandžio 18 dieną, 2:00 valandą po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Graceland kapines.

Visi a. a. Petro Vegeloš giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
ŽMONA, SŪNUS IR KITI GIMINĖS.

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LSVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų I 

Visas Pasaulio 
Dalis.

KVIETK1NINKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_______________ j

URBAGėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Pu)ramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

v.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7 1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Į MAŽEIKA i EVANS
V . _________ ._________________ _____________  j___- — __
$

t

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
į į Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidoto vi y
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, HL TeL: OL 2-5245

PETRAS BIEIJŪN AS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN Y
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

I
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Iš Philadelphijos lietuvių padangės
Vienos paskaitos atgarsiai

Š. m. vasario mėn. 12 d. teko 
būti Philadelphijos LB Kultūros 
Tarybos suruoštoje p. K. Ost
rausko paskaitoje. Vėliau, Nau
jienose 1956.11.17 d., skaičiau p. 
Algirdo Goštauto tos paskaitos 
aprašymą. Aprašymo autoriaus 
buvo perduotas to kultūrinio su
sirinkimo (kiek šaržuotas vaiz
das. Tačiau aš, kaip eilinis pobū
vio dalyvis, negalėčiau tvirtin
ti, kad silpnutė K. Ostrausko 
“paskaitėlė” (taip ir pats paskai
tininkas apie savo paskaitą išsi
reiškė), būtų buvusi “viena iš 
gerųjų” Kultūros Tarybos su
ruoštų paskaitų Philadelphijos 
lietuvių visuomenei.

Turėjome teis. Jono A. Stik- 
loriaus paskaitą apie Mažosios 
Lietuvos problemas — buvo su
sirinkusiems ko paklausyti. Vė
liau teis. J. A. Stikloriaus raš
tus skaitėme Naujienose. Kam 
jie nepatiko? Kam jie buvo ne-

Lietuvos sienų problemas rytuo
se ir vakaruose. Lietuvos gen. 
konsulo New Yorke p. Jono Bu
drio paskaita susilaukė kiekvieno 
giląus.dėmesio. Muzikos prof. J. 
Žilevičius apie lietuvišką dainą 
kalbėjo kaip tos srities specialis
tas. Tai buvo geros paskaitos. 
Į kiekvieną jų atsilankiau ir ne
sigailėjau atsilankęs. Vertėjo ir 
kitiems atsilankyti. Bet K. Os
trausko paskaita nebuvo “viena 
iš gerųjų”.

Ne vienas mano pažįstamas K. 
Ostrausko paskaita nusivylė, nes 
iš jo tikėjosi išgirsti gilesnių 
minčių. Paskaitininkas,- dėl lai
ko stokos ar kitų priežasčių nuo 
ankstyvesnės temos (lietuvių 
naujoji literatūra) atsisakęs, 
perdaug smulkmeniškai, lapas po 
lapo skleisdamas, nagrinėjo K. 
Bradūno eilėraščių knygą.

Paskaita labiau panašėjo į 
draugišką pašnekesį. Užvirus 
ginčams dėl Aidų ir LL pirmu-

įdomus ? Po kiek laiko buvo įdo- Į mo, stud. A. Klimas, vietos atei- 
mi V. Mašalaičio paskaita, apie’tininkų veikėjas, iškalbėjo savo

--------- -------------------------- ...4--_____ __________________ ___ ___________  -. —----------------- ;----- -----

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistasV. " - - -.
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FEDERAL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

2.

■pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

'X3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

linkėjimus K. Bradūnui, prašy
damas jo nesekti vokiečiais ir 
prancūzais. Keliais atvejais pa
skaitoje prisikabinta prie poetų 
Henriko Nagio ir Nykos-Niliūno.

Skaičiau Naujienose Nr. 47 pa
ties paskaitininko K. Ostrausko 
atsiliepimą dėl A. Goštauto ap
rašymo ir stebėjausi jo stačio
kiškais išsireiškimais:

Jis rašo:
Po tokios K. Ostrausko “graž- 

bilystės” A. Goštautas turėjo pa
grindą užsigauti. Į paskaitas at
silankančius paskaitininkai ne
privalo laikyti žemesnes rūšies 
žmonėmis, tamsuoliais, mažesnio 
už juos išsilavinimo, nieko ne
suprantančiais, ateinančiais tik... 
patupėti. Taip manyti yra jo 
didelė klaida.

Galima į ruošiamas paskaitas 
visai neateiti. Didelė čia bėda! 
Kažkokių didėlių mokslų tas pa
skaitas lankydami nebaigsime 
čia jas išklausę geresnių darbų 
šapose negausime. Ateidami į 
paskaitas tikimės išgirsti naujų 
minčių, darnių sakinių reiškia
mų, apie svarbiuosius lietuviš
kosios būties klausimus. Po sa
vaitės — kitos sunkių darbų, 
žmonės, nuo veido nuplovę pra
kaitą ir dulkes, atėję į paskaitą 
trokšta dvasiniai atsigaivinti. Ar 
buvo suteiktas dvasinis atsigai
vinimas atsilankiusiems į vasa
rio 12 d. pakaitą ? Ne.

Po K. Ostrausko paskaitos pa
kviestas pakalbėti poetas K. Bra- 
dūnas apgailestavo, kad prieš jo 
valią paskaita buvo paskirta tik 
jo vieno naujai išėjusiai knygai 
nagrinėti. Jis dar papildė: pra
šęs K. Ostrausko taip nedaryti, 
bet, kaip svečias, buvęs bejėgis. 
Vertėjo K. Bradūno padarytą 
pareiškimą spaudoje priminti, 
nes K. Bradūnas savo poezijai 
bereikalingos reklamos iš filadel- 
fijiečių neprašė.

Reikia pripažinti, kad K. Os
trauskas gabumų turi užtektinai, 
tik praėjusiai paskaitai kaip rei
kiant nepasiruošė. Gautoji pa
moka gali jam labai pasitarnau
ti, jei jis tą pamoką norės su
prasti. Ne stačiokiškumu laimi
mos visuomenės simpatijos, bet 
mandagumu ir meile savo bro
liui — lietuviui.

J. Bukauskas

sis motinoms pagerbti pobūvį su
rengti.

Malonu pažymėti, kad klubo 
nariai ir narės yra draugiški ir 
mėgsta subuvimus ir pramogas. 
Vieningai veikdami, jie gali daug 
nuveikti, ypač labdaros srity; 
Paprastai klubas skiria aukas 
Raudonajam Kryžiui, Bendruo
menės fondui, džiovos .ir vėžio li
gos fondams. Pats savaime su
prantama, klubas neužmiršta ir 
Lietuvos reikalų: surengia mi
nėjimus bei, kiek išgalėdamas, 
stengiasi prisidėti su aukomis.

Kai baigėsi susirinkimas, tai 
nariai ir svečiai buvo pakviesti 
pietų. Mat, tokia jau klubo tra
dicija, kad po kiekvieno susirin- 
kimo turi būti ir vaišės. Ir rei
kia pasakyti, jog tai labai geras 
dalykas, nes tuo būdu narių tar
pusavio santykiai! yra šiltesni, 
draugiškesni.

Lietuviai gyvena pusėtinai iš
sisklaidę, tad kai kuriems tenka 
keliolika mylių važiuoti, kol jie 
pasiekia susirinkimo vietą. Bet 
jie to nepaiso, nes laiko turi pa
kankamai ir jiems nėra kur sku
bėti.

Lietuviai, kurie čia jau 
pastoviai yra apsigyvenę, dau- į 
giausia yra suvažiavę iš rytinių 
ir žieminių valstybių1. Juos nuo
lat aplanko giminės, draugai ir 
pažįstami. Tad lietuvių visą lai
ką čia yra gerokas būrys.

J. K.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS, i

TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo Įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.......................$57,000,000.00
Atsargos Fondas  .......... $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma. BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 

Perkraustymaš saugus, greitas ir 
tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

>■ ■ ■ ■ - —
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— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu i

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAlj.i.h 
NOSE tik už $1.00.

Now at Glaser’s Appliances

DAnube 6-6887.t

hVDtiinflAIDitclevisiorI
(FARDAVIMAS-TAISYMAS/

3I30S.HALSTEDJ
Duoną ir įvairias skanias -

bulkutes kepa į

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. |

Tel.: CLiffside 4-6376 '
Pristatome į visas krautuves ir ? 
restoranus taip pat issiunčiam i « 

visus artimuosius miestus. .

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)

GRADINSKAS
KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 

Televizija, radijas, fonografai, 
naujausi vokiški aparatai.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

gėrėkitės 21 colio spalvotu tv,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU!

Jūs galite šiandien Įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
V......................................................... T—-------------------------------------------------------------------------------------------------------—_________________________________________ ______________ i--------------------

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato

Acousticon tinkamumą. Acousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
' pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 

Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima butų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėj e neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas. -

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite šį Acousticon girdėjimo apa- 
rata. Už grynus pinigus arba išsimokė j imūi.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.
-... -.. - J

Tampa, Fla.
šis tas iš saulėtos Floridos

Smagiai praėjo pavasario 
šventės Velykos. Lietuviai ne
patingėjo vieni kitus aplanky
ti, pasinaudodami tikrai gražiu 
oru. šiaip laisvo laiko yra pa
kankamai. Dalykas tokis, kad 
daugumoje čia gyvena vadina
mieji pensininkai arba pensinin
kų amžiaus sulaukę asmenys. 
Kai oras ’šiltas, gražus ir gaivi
nantis, tai tada gera proga kur 
nors susitelkti, pažįstamus ap
lankyti ir pasisvečiuoti.
Klubų susirinkimas

Sekmadienį, balandžio 8 d., 
Floridos lietuvių Amerikos pilie
čių klubas laikė eilinį susirinki
mą ponų Pope! svetainėje, kuri 
yra prie No. 2 kelio, netoli nuo 
Tampa miesto. Narių ir svečių 
susirinko apie šimtas. Susirinki
mą labai sklandžiai vedė klubo 
pirmininkas Jonas Malela. Buvo 
pateikta įvairių raportų bei su
manymų. Pasiūlyta paaukoti vė
žio ligos fondui $10. Pasiūlymas 
buvo priimtas. Nutarta sureng
ti pavasarinį balių, o taip pat 
Motinų dienoje pobūvį motinoms 
pagerbti. Pobūviui surengti iš
rinkta komisija iš 7 vyrų, kurie 
ne tik turės valgius pagaminti, 
bet ir pobūvio metu patarnauti 
motinoms ir svečiams. Tokiu bū
du motinos tą dieną bus palių,o- 
suotos nuo visokio darbo.

Pamatysime, kaip vyrams sek

gas dryer

IMPERIAL

DRIES ALL FABRICS
EVE NS HEE RĘSTO F MATER IALS

TWICE AS FAST
AS REGU LA R-SPEED DRYERS

EASY TERMS

WITH AUTOMATIC
TEMPERATURE SELECTIONS
• 3 heat settings for regular materials.
• 2 settings for delicate, dainty fabrics.
• Illuminated Guide Lite control panel;
• Porcelain top resists mars and stains;
• Completely-automatic ignition.
• 20-lbs. of wet clothes capacity.
• Controlled, tempered air circulation^^

® Ultra-Violet germicidal lamp.
• Step-saving, Cycle-Tone signal;
e Illuminated, automatic door release)*

• Convenient, built-in lint screen;
e Satin-smooth drying drum;
e Lifecoat finish for lasting beauty; \

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
• - “ V

5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

j Turiu naują didėlį sunkvežimį, ■ 
I specialius įrankius ir apdraudas. ■ 
I 2313 W. 91 st St., Chicago 26, III. !

Tel.: PRescott 9-2781 {J 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDVS 
VIETOJE1 IR iS’TbLlAŪ 

K. EIDUKONIS

B A L D Ų
PERKRAUSTYMAS 

iŠ arti ir toli 1 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda. 
RTŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, ill. Tel.: VI 7-2972

MUN
į Švieži Ramunes 
žiedai, puse svaro r „ i . m

$1.25: ramunių ar
ba i ą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie*

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai:
trejanka nuo visokių vidurių
piktybių. PriMųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

. So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCUP
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. See 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vaL ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycle*.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL St.

Chicago 29, Illinois
Ė , , . ■ ■ .n.... *........11 I I |k I - I'nW';

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KWIAME i 6-SlAS S. AMERIKOS UETUVIĮ

SPORTO ŽAIDYNES

Balandžio 21 — 22 d. Chicagoje

ŽAIDYNIŲ PROGRAMA:
balandžio men. 21 d., šeštad., 11 vai.—varžybų pradžia; 

2 vai.—oficialus žaidynių atidarymas;
8 valandą sportininkų vakaras.

Balandžio mėn. 22 d., sekmadienį, 12 vai.—baigminiai 
susitikimai; 5:30 vai.—žaidynių uždarymas, 

dovanų įteikimas ir šokiai.

Varžybos vyks Foster Parko salėje, 83-čia ir Loomis gat
Sportininkų vakaras ir žaidynių uždarymas su šokiais^/

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3137 So. Halsted St 
žaidynėse dalyvauja 12 sporto vienetų su 260 dalyvių...

RENGIMO KOMITETAI
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams _______  $10.00
Pusei metų .....____________ $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui_________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ____________  $9.00
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Metams _________ ...______  $11.00
Pusei metų ______________  $5.50
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drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Satelito Stovis Lietuvai ?
Vakar ‘‘Naujienose” buvo įdomi lietuviams žinia, kad 

Sovietų Sąjungos valdovai esą ketiną artimoje ateityje 
paskelbti Lietuvą, Latviją ir Estiją “nepriklausomomis 
valstybėmis”, tačiau paliekant jas ir toliau Maskvos kon
trolėje — panašiai, kaip yra kontroliuojami SSRS sateli
tai (Lenkija, Čekoslovakija, Vengrija ir k.).

Ta žinia buvo paimta iš švedų dienraščio “Stoekholms- 
Tidningen”. Pastarasis teigia, kad Visasąjunginė komu
nistų partija svarstė! Pabaltijo respublikų klausimą jau 
savo 20-ame suvažiavime ir slaptai padarė nutarimą, ku- 
,rio turinys pasisekė patirti tik dabar.

Švedų dienraščio informacijomis, Chruščevo “kolekty
vinę valdžią” privedė prie tokio galvojimo tvirtas JAV 
laikymasis, nepripažįstant teisėtu Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pagrobimo ir tebelaikant jas nepriklausomomis 
valstybėmis. Pabaltijo valstybių pagrobimas virto Vaka
ruose SSRS agresijos simboliu, — kas labai kenkia da
bartinių Kremliaus ponų siekimui susiartinti su nekomu
nistinėmis šalimis. L r -r

s ' . ■ . ■ , ... t .-.J . i. . į \,

Formaliai grąžindami Lietuvai, Latvijai ir Estijai su
vereninių valstybių teises, jie tikisi galėsią gauti Ame
rikos ir kitų Vakarų šalių sutikimą pripažinti naują Pa
baltijo respublikų padėtį ir daugiau nebekelti jų klausi
mo tarptautinėse konferencijose.

Lietuva, Latvija ir‘ Estija tuo būdu įgytų teisinį ir 
faktinę satelitų stovį: teisiškai jos būtų nepriklausomos, 
o įąktiškai jas valdytų Kremlius.

Tokia yra “Stockholms-Tidningen” žinia. Tikrai įdomi, 
ar ne? Kiek joje yra tiesos, sunku pasakyti.

• • • I
Mes manome, kad ji gali būt teisinga, bent iš dalies. 

Galima prileisti, jog Chruščevas ir Ko. priėjo išvadą, 
kad jiems bus lengviau vesti savo užsienių politiką, pa
skelbus Lietuvą, Latviją ir Estiją “nepriklausomomis 
valstybėmis”, nes jų tiesioginis pavergimas uždėjo So
vietų Rusijai dėmę, kurios ji negali kitaip nuplauti, kaip 
grąžindama joms nepriklausomybę. Sovietų smurtas prieš 
Pabaltijo tautas yra perdaug plačiai išgarsintas ne tik 
Amerikoje, bet ir visame laisvajame pasaulyje, kad jį 
būtų galima apeiti tylėjimu. JAV vyriausybė ir kongre
sas yra tiek kartų, taip aiškiai ir griežtai pasisakę už 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos suverenumo atstatymą, kad 
Kremliaus ponams nebėra jokios vilties šį Amerikos nu
sistatymą pakeisti.

Antra vertus, grąžindami Pabaltijo respublikoms for
malią “nepriklausomybę”, jie parodytų pasauliui, kad jie 
tikrai stengiąsi atitaisyti Stalino klaidas bei piktadary
bes. Todėl yra galimas daiktas, kad tokį nutarimą jie 
padarė ir jį vykdys. Kaip vykdys ir kada, tai, žinoma, 
kitas klausimas.

Ta Stockholmo dienraštyje paskelbta žinia galėjo būt 
Maskvos inspiruota tuo tikslu, kad jai paaiškėtų, kaip į 
ją reaguos viešoji opinija Vakaruose. -Tai būtų, kaip 

angliškai sakoma, “trying baloon” (balūnas paleidžiamas 
į orą, norint patikrinti, kokie ten vėjai). Bet ir šitokie 
bandymai jau yra reikšmingas dalykas.

. Mūsų skaitytojai atsimena, kad prieš savaitę su vir
šum “Naujienose” buvo įdėtas radijo pranešimas iš Stock
holmo apie SSRS valdžios nutarimą likviduoti Stalino 
genocidinės politikos padarinius Pabaltijo kraštuose ir 
apie menamai jau vykdomą, “masinį” pabaltiečių grąžini
mą į jų tėvynes iš tremties Sibire. Mums pasisekė pa
tirti, kad į Stockholmą ta žinia buvo pasiųsta iš Elsinkio 
(Suomijos); žinia tikrai buvo paskelbta, bet kiek tiesos 
yra faktuose, kurie joje buvo paminėti, pasiliko neaišku 
iki šiol. Tačiau įdomu, kad tas radijo pranešimas apie 
tremtinių grąžinimą, kaip ir dabartinė laikraščio žinia 
apie Kremliaus nutarimą grąžinti Pabaltijo respublikoms 
nepriklausomybę, iškilo viešumon Švedijos sostinėje.

Savo turiniu tos dvi žinios5 viena kitą papildo ir pare
mia. Iš jų galima numanyti apie naują kryptį SSRS po
li tiko j e Pabaltijo tautų atžvilgiu.

Jei Chruščevas ir Ko. iš tiesų rengiasi paskelbti Lie
tuvą, Latviją ir Estiją nepriklausomomis respublikomis, 
tai čia būtų labai žymus posūkis jų politikoje. Nes tos 
respublikos buvo “galutinai” įjungtos į Sovietų Sąjungą.

Rusijai atsidūrus kare su savo “draugu” Hitleriu ir 
tuo būdu netikėtai virtus Vakarų sąjungininke, Stalinas 
laikė reikalinga pasakyti jiems, kad Pabaltijo klausimas 
esąs “baigtas”. Šituo tikslu Rusijos diktatorius 1942 m. 
sausio mėn., Raudonosios-armijos sukakties minėjime 
proga, pasakė kalbą per radiją, išvardindamas visas 16 
“sovietinių respublikų”, jų skaičiuje Lietuvą, Latviją ir 
Estiją, ir pareikšdamas, kad jų įjungimas į “sovietinių 
tautų šeimą” esąs patvirtintas SSRS konstitucijoje, ku
rią garbingoji Raudonoji armija, girdi, sugebėsianti ap
ginti.

Tuo pareiškimu Stalinas įspėjo JAV ir Britaniją, kad 
Rusija geruoju neleis Pabaltijo tautoms atsiskirti nuo 
jos ir, jei kas kėsinsis jas išlaisvinti, tai turės stoti į ka
rą su Rusija.

Dėl šitos Stalino kalbos, beje, ALT Vykdomasis Komi
tetas pasiuntė protestą prezidentui Rooseveltui; tai bu
vo pirmas Amerikos Lietuvių Tarybos memorandumas 
šios šalies vyriausybei.

Jei dabar Kremliaus ponai yra nutarę paskelbti Lietu
vą, Latviją ir Estiją nepriklausomomis valstybėmis, tai 
jiems teks patiems keisti SSRS konstituciją, išbraukiant 
tris “sovietines respublikas” ir paliekant Sovietų Sąjun
goje tik 13 tokių “respublikų”. Po to, žinoma, turės sekti 
kiti žingsniai: diplomatinių santykių sudarymas tarp 
Maskvos ir kiekvienos “nepriklausomos” Pabaltijo respu
blikos, prekybos sutartys su jomis ir t,t.

o • •
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Tegu tai bus tik popieriniai esamos padėties pakeiti
mai, bet teisės požiūriu būtų įvykdytas svarbus dalykas: 
Sovietų Sąjunga oficialiai atsisakytų nuo savo pretenzi
jų į Lietuvos, Latvijos ir Estijos teritorijas, jų gyvento
jus ir jų turtą.

Suprantama, kad Maskva, ir suteikusi satelitų stovį 
Pabaltijo šalims, nepaliaus jų slėgusi ir išnaudojusi. Ko
va dėl visiško jų išsilaisvinimo gali,dar užsitęsti. Bet 
gyvenimas ir demokratijos jėgų stiprėjimas pasaulyje 
privers Kremlių daryti daugiau nuolaidų, negu kad jie 
planuoja šiandien. Stalinas liepė Chruščevui šokti “go- 
pak’ą” — ir jisai šoko. Kai reikalas jį privers, jisai šoks 
ir “klumpakojį”!..

Tačiau grįžtame prie pirmojo klausimo: ar iš viso ga
lima tikėti, kad Rusijos diktatoriai ryžosi taip griežtai 
pasukti visai kita kryptim savo politiką Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos atžvilgiu? Bet kodėl gi ne? Juk štai jie su
trempė į purvą buvusįjį savo dievaitį Staliną. Niekas

DIENŲ SKEVELDROS

Apie tolregius iš N. gt.
“Ištisą dvidešimtmetį Vilnius 

bei Vilniaus kraštas buvo pats 
jautriausias taškas nepriklauso
mos Lietuvos gyvenime ir jos 
užsienių politikoje. Ir šiandie 
Vilniaus klausimas tebėra galu
tinai neišspręstas. Jis dar turės 
būti sprendžiamas. Jo1 sprendi
mas, be abejo, nuo daug ko pri
klausys, bet gal daugiausia nuo 
to, kokią nuomonę tuo klausimu 
bus susidarę pasaulio galiūnai”,
— teisingai rašo Dr. A. Šapoka 
savo įvade į “Vilnių Lietuvos 
gyvenime”.

Ak, kokią gali turėti nuomonę 
kitataučiai, jei mes patys jos ne
turime! Paradoksas? Gėda, bro
liai! Koks mūsų sostinės pažini
mas galima matyti iš kelių palai
dų žvilgterėjimų į periodinę ir 
neperiodinę tremties spaudą.

Va, laureatas (!) iš Kauno į 
Vilnių važiuoja traukiniu pro N. 
Vilnią. Recenzentų pagirtas apy
sakininkas iš Vilniaus į Žaliuo
sius ežerus važiuoja (dviračiu, 
ir skubėdamas!) 2 valandas (kai 
pėsčias gali nueiti per 1.15 vai.). 
Jauna beletriste meldžiasi Vil
niuje šv. Klaros (!) bažnyčioje. 
Pik. (pulkininkas!) rašo savo at
siminimuose : “apniūrusią lap
kričio 28 d. mūsų kariuomenė 
įžengė Vilniun”. «

Na, klaidos eina per žmones. 
Vienas kitas riktas atleistinas. 
Bet nieku būdu žurnalistams, 
kurie turi pretenzijų ir Altą, ir 
JAV prezidentą, ir Vliką, žodžįu
— Visus pamokyti. Tai “Tėviškės 
žiburių” “bendradarbis Niujor
ke” p. Almus. Vyras gabus, 
darbštus, bet perskubus, ir į 
daug taikinių bešaudydamas daž
nai nuvelta pro šalį. Ans rašo: 
“ Kanados provincijos miestelio” 
vilniečių nutarimas” ... Aiman, 
iš esmės perdrąsu sakyti “pro
vincijos”, nes lietuviai tremti
niai taip iškedenti po visus Va
karus, kad bet kokie žygiai ar 
nutarimai visiškai nesietini su X 
ar Y geografine padėtimi. Svar
bų faktas. Darbas. Valia. Ana, 
B. Shaw yra taręs, kad provin- 
cionalų daugiausia didžiajame... 
New Yorke. Tiesa ar kalambū
ras?

P. Almus, stengdamasis dar 
labiau pašiepti “provincijos 
miestelio” vilniečius, paantraš- 
tyje rašo “ ... Renkite drąsuo
liams tinkamus kapus ...” Ne
svarbu “T. ž.” bendradarbio am
žius ir sugebėjimas dainuoti, ta
čiau tikrasis tekstas skamba 

: “ruoškite”, bet ne “renkite” (ga
lima patikrinti “Vai lėkite dai

nos”, 49 psl.). Ak, iš smulkme
nų susidaro didmenos, stambme- 
nos, ir klaida išauga į hereziją.

Cyrus Sulzberger rašo (p. Al
mus tiki, ir “T. ž.” skaitytojus 
nori įtikinti), kad iš Vilniaus ir 
Lvovo atkelti lenkai nebeketiną 
grįžti. Būtų kilnu, jei, žinoma, 
būtų teisinga. Kodėl tačiau ko
munistinės Lenkijos prekiniai 
laivai turi vardus “Wilno” ir 
“Troki”? Kodėl Prūsų Yluvoje 
reprezentacinė valgykla yra 
“Wilno”? Szczecirie yra “ui. Wi- 
lenska”. Wroclawe yra studentų 
saviauklos ratelis “Kolo Wilnian” 
ir tt. ir tt. Kai mickevičiniais me
tais keli lenkai rašytojai lankėsi 
Naugarduke ir Vilniuje, kodėl 
Varšuvos, Krokuvos, Gdynės ko
munistinė (!) spauda jų įspū
džius iliustravo kaip nieką kitą 
ir dar pridūrė “mile miasto” (ar 
ne Pilsudskio žodžiai?!)? Arki- 
vysk. R. Jalbrzykowski mirė, ir 
kas kandidatai ? Ar pavardės nie
ko nesako? Beje, kun. J. Stepo
navičius — Švenčionių dekanas 
— įšventinta į vyskupus. Įšven
tinta ... Panevėžyje, bet ne Vil
niuje, ir ne kaip Vilniaus vysku
pas. “Keistas” sutapimas : ir len
kų tremtinių, ir lenkų komunis
tinė spauda pabrėžė, kad 1) Pa
nevėžyje ir 2) ne Vilniaus vys
kupu.

Bet lygia greta pabrėžtina, 
kad prieš keletą metų arkivysk. 
Jalbrzykowskiui buvo uždrausta 
naudoti antspaudą “Vilniaus ar
kivyskupas” ir blankus “Vilniaus 
arkivyskupija”. Draudimą išrei
kalavo ... J. Paleckis. Faktas! 
Pagirtinas žygis! “

Gana. Grįžkime iš užlankties 
pas p. Almu: —'sėkmės! Persi- 
skiriant trumpas pridurkas:

— medicinos moksle ir nelai
mingų atsitikimų statistikoje 
tolregystė yra žymiai pavojin
gesnė už trumparegystę!

Manding, būkime (bent sten
kimės būti!) tėvynainiai be luo
šumo, be ydų. Vilniaus proble
mos gvildenimas nieku būdu nė
ra “lenkiškumo kompleksas”. 
Bet tariamo “lenkiškumo kom
plekso” lyg savo šešėlio besibai- 
dydami nesusirkime absoliučio- 
sios ... menkystės ir Tėvynės 
rytojui abejingumo kompleksu!

J. Cicėnas

—: Buvę tremtiniai, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi’

Detroit, Mich.
Tautodailės paroda

Šį sekmadienį, š. m. balandžio 
mėn. 22 d., Hispanos Unidos pir
mo aukšto salėje Detroito Lietu
vių Bendruomenės pastangomis 
bus išstatyta tautinių audinių 
ir drožinių paroda iš Detroito 
tautodailininkų P. Jesiūno ir V. 
Veselkos darbų. Paroda tęsis tik 
vieną dieną.

Meno reprezentacija Detroito 
lietuvių tarpe buvp pati elastiš- 
kiausia šiais metais. Tatai saky
dami galvoje turime įvairias lie
tuviškojo meno šakas: dainą, 
teatrą ,šokius ir pan. Tačiau tau
todailė dar nė sykį nebuvo pla
čiau pristatyta Detroite. Tauto
dailė, kuri gal tiksliau negu kas 
kita išreiškia mūsų liaudies gilią 
ir turtingą kultūrą, tautodaili
ninkų P. Jesiūno ir V. Veselkos 
sukurtuose darbuose yra įgavu
si dar didesnę meninę vertę ir 
kūrybinį subrendimą. Abu kūrė
jai savo darbais yra atsižymėję 
svetimtaučių ir lietuvių tarpe. *

Su pačiu meno reprezentavi- 
mu Lietuvių Bendruomenė glau
džiai jungia ir lietuvybės išlai
kymą mūsų jauniausiųjų tarpe. 
Į parodą laukiama atsilankant 
ne vien tik vyresniąją kartą, bet 
ir jaunesniuosius, kuriems lietu
vių liaudies buitis yra nepažįsta
ma ir nesuprantama Amerikos 
didmiesčių manierose ir tempe. 
Gausiai atsilankykime meno pa
rodom S. Š.
Lietuviškųjų reikalų 
apmąstymas

Detroito Lietuvių Bendruor- 
menė yra pasiryžusi rengti kas . 
mėnesį paskaitas lietuvybės ir 
lietuviško gyvenimo problemo
mis. Paskaitų tikslas būtų giliau 
pažvelgti į minimus klausimus ir 
panagrinėti bei sugestinuoti bū
dus ir priemones išlaikyti tau
tinį aspektą emigracijoje. Bus 
bandoma kiekvienai paskaitai tu
rėti referentą ir koreferentą, iš 
kurių vienas būtų užaugęs ir iš
simokslinęs Europoje, 6 kitas 
jau čia užjūriuose.

Pirma paskaita įvyksta 'š. m. 
balandžio 29 d., sekmadienį, 12 
vai., 30 min. Hispanos Unidos 
pirmo aukšto salėje. Tema: As
menybė ir nutautimas. Referuo
ja Dr. Justas Pikūnas, korefe- 
ruoja Vyt. Vygantas.

LB maloniai kviečia visuome
nę atkreipti tinkamą dėmesį į 
šias paskaitas ir jose gausiai da
lyvauti. S. š.

nesapnavo, kad jie gali taip padaryti, o betgi padarė. 
Netikėti šuoliai ir posūkiai yra natūralūs reiškiniai dik
tatūros režime.

Džiaugtis dar per anksti. Reikia žiūrėti, ar patvirtins 
tas Stockholmo žinias Kremliaus veiksniai. O kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo reikia tęsti — dar smarkiau, negu 
iki šiol.

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sęn- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

KOSTAS STRIKAITIS

AŠ NEKALTINU
(Nuo Kausiu iki prezidentūros)

“G. V.” organizacijoje buvo garbės teis
mai, kurie už prasižengimus narius griež
tai bausdavo. Ypatingai už organizacijos 
paslapčių išdavimą, štabuose buvo paskir
ti vyrai, kurie gavę grupės vado įsakymą, 
tuojau bausmę turėjo įvykdyti. Būdavo at
sitikimų, kad “G. V.” organizacijos narys 
buvo baudžiamas net mirtimi.» ...Manau daugelis atsimena, kaip peiliais 
buvo subadytas pulk. Rusteika. Jis buvo iš
davęs kokias tai “G. V.” organizacijos pa
slaptis. Buvo pakviestas į vieną viešbutį 
Kaune (berods “Kontinentai”, prieš Vy
riausią Kariuomenės Štabą). Ten du stu
dentai jau laukė pulk. Rusteikos. Atėjęs į 
viešbutį, tuojau buvo subadytas “Geležinio 
Vilko” atentatui paskirtų asmenų. Vienas 
iš jų buvo stud. Vaitkevičius, o antras 
stud. Pupaleikis. Po to pulk. Rusteika bu
vo patalpintas ligoninėn, pasveiko, Tą 
atentatą įvykdė “G. V.” nariai, simpatiza
vę prof. Voldemarui. Neilgai trukus pulk. 
St. Rusteika buvo paskirtas Vidaus Reika- 

* lų Ministeriu. Studentai, įvykdę atentatą, 
buvo nubausti, bet pulk. St. Rusteika jiems 

bausmes asmeniškai dovanojo.
Tie studentai, gal būt, niekuo ir nenusi

žengė. Jie vykdė savo grupės vado įsaky
mą pagal “G. V.” S-gos nuostatus, kuriuos 
buvo patvirtinusi pati vyriausybė, su gar
bės šefais A. Smetona ir A. Voldemaru. 
Stodami į tą organizaciją, jie buvo davę 
priesaikas, kurios derinosi su jų veiksmais. 
Pati aukščiausioji vadovybė davė toms 
priesaikoms tekstus ir jos turėjo būti vyk
domos. •

Persitvarkymai
Bedirbant “Tautos Kelio” redakcijoje, 

prasidėjo nauji persitvarkymai. “G. V.” 
štabui buvo numatytos patalpos tame pa
čiame name Il-me aukšte, su iėjimu iš 
Mickevičiaus g-vės pusės. Persitvarkymo 
ir persikėlimo organizatoriumi buvo pas
kirtas Augustinas Paltarokas. Inventorių, 
paskirtą “G. V.” štabui, mes tuojau išnešė- 
me į naujas patalpas. Persikėlus ten, pra
dėjo atsilankyti pulk. Bruno Štencelis, tuo 
metu buvęs Vidaus Reikalų viceministe- 
riu, ir tos ministerijos policijos referentas 
Vaclovas Goštautas.

Praslinkus kelioms dienoms “Geležinio 
Vilko” štabas išleido įsakymą, kuriame 
štabo viršininku buvo skiriamas pulk. Br. 
Štencelis, jo pavaduotoju Vaclovas Goš
tautas, štabo referentu Jonas Kumpikevi- 
čius (vėliau jis rašydavosi Kumpis), infor
macijos referentu A. Jucys, ūkio skyriaus

viršininku A. Paltarokas ir štabo mašinis- 
tu-litografu K. Strikaitis. Taip persitvarkę, 
pradėjome naują gyvenimą, kiek panašes
nį į įstaigos darbą. »

Pradėjau suprasti, koks buvo “G. V.” or
ganizacijos darbas ir ko ji siekė. A. Jucys, 
nors ir buvo paskirtas informacijos refe
rentu, daugiausia prisilaikydavo “Tautos 
Kelio” redakcijoj, kur turėjo atskirą kam
bariuką. štabui persikėlus į naujas patal
pas prie durų buvo^ iškabinta ta pati iška
ba, kuri buvo anksčiau prie kitų durų. 
“Tautos Kelio” pavadinimas pakeistas J 
“Mūsų Tautos Kelias”. Imama rodyti, kad 
vyr. “G. V.” štabas nebėra toks, koks buvo 
pirmiau. Įsisteigtas dar vienas “Geležinio 
Vilko” štabas prie Įgulos bažnyčios aikšte
lės, greta ten buvusios valgyklos “Bijū
nas”. Štabas prie Įgulos bažnyčios vadino
si voldemarininkų, o Mickevičiaus g-vėje 
esantį kai kurie pradėjo vadinti ne geleži
nių, bet blėkinių vilkų štabu. Tas vardas 
prigijo ne tik Kaune, bet ir provincijoje, 
nors daugelis iš provincijos dar tuomet ne
suprato esamos padėties. Berašinėdamas į 
vyr. “G. V.” štabą laiškus, dažnas įkišdavo 
pirštus į “ugnį”.

Naujų įstatų ruošimas
Pulk. B. štencelis pradėjo ruošti vyr. “G. 

V.” sąjungai naujus įstatus, kuriuos į šta- 
bą atsiveždavo surašytus ant popieriaus 
paišeliu. Jis man diktuodavo, o aš rašyda-
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vau mašinėle. Turiu pažymėti, kad pulk. 
B. štencelis buvo labai geras lietuvių kal
bos žinovas. Dažnai mane pabardavo už 
nevietoje pastatytus skyrybos ženklus. Jo 
paruošti įstatai būdavo labai trumpi ir la
koniški. Juos nurašius jis vykdavo tiesiai 
pas prezidentą A. Smetoną aptarti bei pa
tvirtinti. Kiek prisimenu, jis kokius šešis 
kartus rašė tuos naujus įstatus, bet nie
kuomet prezidentas A. Smetona jų nepa
tvirtindavo. Kiek tada supratau ir iš kitų 
kalbų girdėjau, prezidentas A. Smetona tą 
štabą kuo greičiausiai norėjo likviduoti, 
bet suprato, kad tai nebuvo įmanoma taip 
greit padaryti. Anksčiau “G. V.” grupės 
buvo lyg karaliaus ausys ir akys. Visokie 
skundai, visokie tarpusavio ginčai, visokie 
raštai apie nepageidaujamus asmenis, jų 
pjautynes, provokacijas, rasdavo užuovėją 
vyr. “Geležinio Vilko” štabe. Provincijoje 
“G. V.” grupių vadai jautėsi kaip kokie ka
raliukai: dažnai viai nekaltus žmones iš
provokuodavo, pašalindavo iš tarnybų ir 
1.1. Įvairūs raštai į štabą nenustojo plaukę 
— nespėdavau jų registruoti į knygas. Re
tai koks begaudavo eigą — bendrai visi 
buvo sumetami į stalčius ir vilkinami.

Štabas su “Mūsų Tautos Kelio” redakci
ja glaudžiai bendradarbiavo-, atrodė, kad 
mes veikėme bendrai. Visi mano bendra
darbiai studentai buvo labai draugiški ir 
aš su jais susigyvenau. “Mūsų Tautos Ke
lio” personalas pamažu pradėjo nykti: pir

miausia Lietuvos banke gavo tarnybą stud. 
B artininkas; studentas Merkevičius išsikė
lė į neolituanų rūmus Žaliame kalne; stu
dentas Al. Jucys irgi kažin kur dingo. “G. 
V.” štabe daugiausia dirbome aš ir A. Pal
tarokas. Įvairiausi laiškai vis dar plūdo į 
mūsų štabą, tačiau štabas buvo lyg bejė
gis...

Skundai ir šmeižtai
Įsakymai vis dar buvo leidžiami. Vienu 

įsakymu buvo paskirtį “M. T. Kelio” redak
cinės komisijos nariai, kurie, be savo val
dinių tarnybų, dar ir iš čia gaudavo nema
žus atlyginimus. Laikraščio red. komisijai 
priklausė Antanas Diržys, Kazys Masiliū
nas (švietimo vicemin.), K. Dausa (vėliau 
tautininkų išsiųstas į užsienį studijuoti), 
Jurgis Kiaunė (šviet, m-jos referentas), 
Kurtinaitis ir dar keletas kitų, kuriu nebe-
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prisimenu. Jiems buvo mokamas mėnesi
nis atlyginimas, nemažesnis 400 litų mėne
siui, nors jie ir turėjo puikias vietas. Tie
sa, vicemįnisteris K. Masiliūnas pas mus 
dažnai atsilankydavo su savo paskaitų 
tekstais rankraštyje, kuriuos man paduo
davo perrašyti mašinėle. Jo rankraščių la
bai nemėgau, nes sunkiai buvo išskaitomi, 
sukeverzoti visokiais zigzagais. Tas pas
kaitas jis skaitydavo Valstybės Radiofone.

(Bus daugiau)



MEČISLOVUI MACKEVIČIUI
50 METŲ AMŽIAUS

jis važinėdavo pigesnį smuiką, fanovic prie Racine ir l§-ios gat- 
būtent Bavarijos Steiner smui- vių laukė autobuso, staiga prie 
ką. jo priėjo vyras, pagriebė sųiuiką

Kai šeštadienį anksti rytą Ste- ir nubėgo.
Š. m. balandžio mėn. 14 d. su

ėjo 50 metų amžiaus žinomam 
visuomenininkui Mečislovui Mac
kevičiui.

M. Mackevičius — ūkininko 
sūnus iš gražiojo Zarasų krašto, 
Rytų Lietuvos. Baigė gimnaziją 
ir Vytauto Didž. Universiteto 
Teisių' Fak. Rengėsi profesūrai 
ir mokslus gilino Paryžiuje.

Prasidėjus II-jam Pasauliniam 
karui; vos spėjęs paruošti dokto
ratui įsigyti diplominį darbą, tu
rėjo skubėti iš Prancūzijos į Lie
tuvą, kad ’ karo audra ilgesniam 
laikui neatskirtų nuo šeimos, gy
venusios Kaune.

Kai grįžo į Lietuvą, buvo pa
kviestas dėstyti konstitucinę ir 
administracinę teises Vyt. Didž. 
Universitete, o vėliau ir Vilniaus 
Universitete.

Studentavimo metais buvo ak
tyvus Studentų “Varpo” Korpo
racijos narys. Redagavo “Stu
dentų Varpą” ir Jaunimo Sąjun
gos žurnalą “Jaunimas”. Baigęs 
universitetą, įsijungė į Valstie
čių Liaudininkų veiklą.

Suvalkijos ūkininkų streiko 
metu tautininkų valdžios buvo 
apkaltintas ūkininkų streiko or
ganizavimu ir areštuotas. Areš
tavus jį uždarė į nesvarią polici
jos daboklę, kurioje buvo padėti 
keturi pamišėliai, vežami į Suv. 
Kalvarijos psichiatrinę ligoninę. 
Čia teko praleisti keletą parų. 
Tai buvo kankinančios, bjaurios 
valandos. Nemažiau bjauresnis 
šis niekšiškas tautininkų val
džios elgesys.

1940 m., bolševikams okupa
vus Lietuvą, M. Mackevičius bu
vo areštuotas, kaip “liaudies 
priešas”. Tardymo metu išgyve
no bolševikiškąjį žmogaus nieki
nimą ir dvasinį terorą.

1941 m., kilus vokiečių — so
vietų karui, sukilusi lietuvių tau
ta, dar vokiečiams, nepasiekus 
Kauno, išvijo bolševikus ir per 
Kauno radijofoną buvo paskelb
ta Lietuvos Laikinoji Vyriausy
bė, kurios sudėtin, kai Teisingu
mo Ministeris, įėjo ir M. Macke
vičius.

Greitai Lietuvoje įsigalėjus 
naujiems okupantams, Laikinąją 
Vyriausybę naciai okupantai iš
vaikė ir vieton šios vyriausybės, 
vieton ministerių, pastatė tarė
jus, kurie buvo visiškoje oku
panto kontrolėje. Norėdamas bū
ti lietuvių tautos sargyboje, lie
tuviams pritariant, Mackevičius 
sutiko priimti pasiūlytas Teisin
gumo Tarėjo pareigas.

Vokiečiai atvirai kalbėjo ir ra
šė, kad visų vokiečių okupuotų 
kraštų tautos, jų tarpe ir lietu
vių tauta, yra trąša, kuri turi 
tarnauti, kad galėtų bujoti vo
kiečių “viršžmogių” tauta. Bet 
kai pralaimėjo didįjį mūšį ties 
Stalingradu, nacių išdidumas su
mažėjo. Jie jau tuokart panorėjo 
lietuvių jaunimą įjungti į Hitle
rio karo mašiną, kad Lietuvos 
jaunimas padėtų savo gyvybes 
už nacių interesus. Naciai skel
bė, kad Hitleris atsilyginsiąs sa
vo “malonėmis” pagal lietuviš
kojo jaunimo nuopelnus Hitle
riui, kai Hitleris “laimėsiąs ka
rą”.

Kad Lietuvos jaunimas pa
klustų nacių norams, okupantai 
sumanė, kad patys lietuviai pra
vestų mobilizaciją. Lietuvos jau
nimo atidavimui vokiečių karo 
mašinai griežtai pasipriešino M. 
Mackevičius. Už tai 1943 m. pra
džioje naciai Mackevičių suėmė 
ir išgabeno į baisųjį Vokietijos 
Stutthofo kacetą.

Kacete Mackevičiui teko išgy
venti visus baisiuosius fizinius 
ir dvasinius kankinimus.

Raudonajai armijai okupavus 
Dancigo sritį ir išbėgiojus ky.ee- 
to sargams, Mackevičiui teko 
slapstytis nuo naujosios pabai
sos, sovietų NKVD. Besislaps-

tant, susirgo šiltine, Vieną rytą 
vienas lenkas ūkininkas rado li
gonį Mackevičių savo daržinėje 
antušieno. Pasiėmė jį globoti. 
Mackevičius pasveiko ir aštuo
nis mėnesius slapstėsi įvairiose 
Lenkijos vietose, kol pagaliau 
įvykdė sugalvotą planą — už
mezgė ryšius su prancūzais, ir 
kaip prancūzas karo belaisvis pa
siekė Vakarų Vokietiją.

1945 m. rudenį vieną ankstų 
rytą į Husumo DP stovyklos me
dinio barako duris pasibeldė pa
vargęs, alkanas, išblyškę pake- 
eivis. Prasivėrė durys, čia Me

čys po ilgų pragariškų išgyveni
mų apkabino savo žmoną, dvi 
dukreles'ir uošvę, ponią D. Šle
ževičienę, žymiojo Lietuvos valsj- 
;ybininko velionies Mykolo Sle
ževičiaus našlę.

Ir vargingam DP gyvenime 
M. Mackevičius nenuleido rankų. 
Jis profesoriavo Hamburge DP 
universitete, dirbo Vlike, kaip 
Vilko narys.

1949 m. su padidėjusia šeima 
atvyko į Čikagą ir vėl įsijungė į 
visuomeninį darbą. Drauge tsu 
savo energinga, žmona ponia Ma
rija sunkiai dirbdami, gražioj 
Gilbert Court gatvelėje įsigijo 
kuklų namelį. Atlankius šio na
melio gyventojus, jauti, kad čia 
yra atkeltas mažas Lietuvos 
kampelis.

šio jubiliejaus proga mielajam 
’Mečislovui linkime viso geriau
sio ir kad išsipildytų jo svajonė 
—grįžti į Lietuvą, dėl kurios ji
sai tiek daug kentėjęs.

A. Dapkus
Prie A.- Dapkaus linkėjimų 

gerb. Sukaktuvininkui jungia sa
vo linkėjimus ir “Naujienų” Re
dakcija.

Apiplėšė čigoną 
smuikininką

Maxwell apylinkės policija 
ieško bandito, kuris apiplėšė Bla- 
goje Stefanovic, čigoną smuiki
ninką.

Stefanovic, kuris gyvena 6345 
University av., atvyko į Ameri
ką prieš penkerius metus kaipo 
išvietintas asmuo. Pragyvenimą 
jis daro smuikuodamas kavinėse 
ir naktiniuose klubuose. Jis turi 
Stradivarius smuiką, kurio vertė 
esanti $2,000. Tačiau su savim

AUKŠTAS DIVIDENDAS— APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 Įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant Įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, £234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.
.. ..

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

EIS

■

MOVING

APIE JŪSŲ 
INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTĘD STREET . Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

IS TOLI IR ARTI

mėtypatyrimas -^įigusirsaiininpaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022%? 36,50/ 5-i

PETRAS A. SAGATAS
laimingai grįžo iš Hollywood, Florida, į savo senąją vietą 
Glencoe, Illinois. Sveikina visus “Miami Lietuvių Choro 
narius”, taip pat ir Choro vedėją, panelę Anitą Navickaitę, 
šiuo eilėraščiu;

Iš FLORIDOS IŠVYKSTANT

Floridos plenteliais malonu važiuoti, 
Grandžių sodelių oru pakvėpuoti. 
Iš abiejų pusių vaismedžių laukai 
Žydi baltutėliai kvepentys žiedai.

Kad tas kovo mėnuo dar kiek palūkėtų 
Grandžių sodeliai dar ilgiau žydėtų. 
Jie kvapu maloniu džiugintų mane 
Paalsuočiau, pakvėpuočiau pilna krūtine.

j

Bet vingiuotas, ilgas, tolimas kelias 
Priverčia palikti oranidžių sodelį . . .
Ratai jau vėl sukas ir jie dunda vis, 
Suktis jie paliaus, kai užeis naktis.

Tais keliais-keleliais kai jau pravažiuosiu, 
Vėl Chicagos dūmais, dulkėmis kvėpuosiu, 
O skerdyklų kvapas jau iš naujo glaus 
Ir krūtinę mano lyg akmuo suspaus.

PETRAS A. SAGATAS
Kovo 4, 1956—ant plento.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

i

P
2

3

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendroves vado
vybė nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.
Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų ir 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bag 
(krepšį pirkiniams).
Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

LlETUVišKA APDRAUDĖ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatap. Valstybė 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Radial Drill
Engine Lathe 

Horizontal Boring Bar 
Vertical Boring Mill 

New higher rates. Overtime.
Profit sharing.

All other benefits.
Our Supervisors speak 

German.
CLEARING MACHINE

CORPORATION
Hours: 8:30 a. m.—5 p. m. daily 
Saturday 8:30 a. m. — 12 noon.

6499 W. 65th STREET
Portsmouth 7-8700

$2.95

3.95
1.99
1.99

29.95
9.95

BUDRIKAS duoda $20.00 už bet 
kokį seną jūsų laikrodėlį, perkant 
naują Bulovą, Benrus, Elgin, Gruen, 
Longines Wittnauer nuo $39.95 ir 
aukščiau. Perka ir parduoda Deiman
tus, Brilijantus, seną auksą ir ginta
rus.

Elektriniai sieniniai laikrodžiai 
po ........................................

Laikrodžiai su gegute po $6.95 
ir aukščiau.

Mašinėlės plaukams kirpti 
su žirklėmis ................. ....

Žadintuvai laikrodžiai po .......
Kišeniniai laikrodžiai po .......
Rankiniai laikrodėliai su 

akmenėliais po .................
14 karatų gryno aukso ranki

niai laikrodėliai po .........
Folding Foto Camera po .......
Mažas kišeninis foto aparatas 

po ............................... ......
Parker Parkette rašoma 

plunksna po ......................
Marine Band lūpinės armo

nikos po .............................
4 gabalu arbatos setas, vertės

$4.00 iiž ......... .........................
Kavai virti chromu padengtas 

puodas, vėrės $4.00 už _
20 gabalų lėkščių setas, vertės 

$8.00, tik po .......................
53 gabalų lėkščių setas meniš

kai pagražintas, vertės $69.00 
tiktai po ..... .......................

100 gabalų lėkščių setas, vertės 
$52.00, tik po .... ..............

53 gab. stainless peilių ir šaukš
tų setas, vertės $32.95 už ....

53 gab. pasidabruoti Rogers 
Silverware, vertės $42.95 
tik po ................................

Vienam asmeniui setas sterling 
silver, vertės $32.00 už ...

Automatiškas tosteris, vertės
$19.95 už ..............................

Wafliu keptuvės, vertės $12.95 
už .... ................................

Heating Pad (Elektrinės pagal
vėlės) $8.00 vertės už .......

Vilnoniai Manketai po ...........
Plunksninės pagalvės pb .......
Šilkinės kaldros po...................
Paauksuoti cuff links setai su 

jūsų initialais vertės $4.00 po
Balto plieno ir sidabro tįstan- 

čios laikrodėlių apyrarikėlės, 
vertės $2.50 už ...................

Paauksuotos laikrodžių grandi
nėlės, vertės $3.00 už ...

Cigarečių žiebtuvėliai $2.50 
tik po ................................

Vėliausios mados auskarai,
vertės $2.00 po ....................

Rožančiai, vertės $2.00 už .......
Rožančiai, vertės $5.00 už .......
Geltono aukso auskarai, vertės

$1.50 už ................................
Perlai, vertės $3.00 už ...........
Pikniko kėdės po  :............. 
Tape Rekorderiai, vertės

$129.00 už ................ ............
Automatiški Phonografai, 

vertės $59.95 už ...............
Maži radio nupiginti už ...........
Radio su baterijoms ir elektra

Televizijos visu žymiausiu kompanijų 
už žymiai sumažintas kainas lengvais 

išmokėjimais.
Rašomos mašinėlės nuo $35.00 

aukščiau.
Atsinešk šį skelbimą—gausi dykai 

Lietuvišką Knygą su gaidomis.
Atdara Pirmadieniais, ir Ketvirta

dieniais vakarais iki 9:30. Sekmadie
niais nuo 10 iki 5 popiet. Kitomis die
nomis nuo 9—6.

Budrike Radio valanda iš WHFC 
Radio Stoties, 1450 kil. ketvirtadie
niais nuo 6—7 vai. vakare.

6.99

1.99

1.99

1.99

1.99

1.99

4.00

29.95

14.95

14.95

19.95

19.95

9.00

5.95

4.00
3.95
1.95

, 6.95

2.00 
į

1.19

1.50

.98

.98 
75 

2.00

.50

.98

.49

69.95

39.95
12.95
24.95

JOS. F. BUDRIU, Ine
3241 S. HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

Skaitykite “N-nas”

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 yal. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795 
Rezidencijos: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
P hone: REpublic 7-7868

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2-—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Rezid. teL: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai.
kasdieh. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Ave., Cicero, Iii.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAŠ 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS . 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

DR STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GRovehill 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr. ketv. ir penktad. 6:30—

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaru 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai. vak. šeštad. 2—4 vai. popiet.

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai: popiet, išskyrus sekmad.

DR V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

„ šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų telef.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įSį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Į Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
aJ dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vaL 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
__  Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

• šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

LALIO ŽODYNAS”
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
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• MAKES 38 THIN ICE

- I
I

This J300 Value
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• EASY AUTOMATIC E SEC
TION Choose one, two at

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

MIDLAND
Savings and Loan

Association

I IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

I

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Big 
lAONET 
SAVING 

* off®r
I

plus this ad for

• NEW COLOR TONE 
STYLING Finished in pcL

Family and a Price

SEE KW, AUTOMATIC GtBSOM
Defrosts so tost yov never know H's

BRING BN THIS AD FOR }

Come in todoy, see the new Gibsone | 
for 1956, present Hms od oed get yoer I

New
Gibson

ICE SLICE
TRAY

I

I

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO. .

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Viešąjį mero kalba
Meras Richard J. Daley savo 

darbo vienerių metų sukakties 
proga viešai pasirodys specialioj 
televizijos programoj su prane
šimu “Report to the People”. Tai 
įvyks ketvirtadienio vakare, ba
landžio 19 d., nuo 9:30 ligi 10 vai. 
TV WBBM, kanala's 2. Pranešu 
Tas bus pavaizduotas specialiu 
filmu iš įvairių miesto depart- 
mentų veiklos. Tai bus antrasis 
miesto mero pranešimas per tele
viziją.

Oro pratimai
šiais metais numatomi visame 

krašte pravesti 125 tariamieji 
oro puolimai. Atominės bombos 
“kris” į 52 vietoves, kaip taiki
nius.' Bombos bus vartojamos 
įvairios: Hiroshimos tipo, 20 ki- 
lotonų ir 5 megatonų. Illinois 
valstybėj bus išmestos 4 bom
bos. Vienos “sprogs” ore, kitos 
žemėje. Pora bombų klius ir Chi- 
cagai. Šitie įspėjamieji pratimai 
bus atlikti liepos 20—2’6 dieno
mis. Jų tikslas patikrinti ir pa
gerinti Civilinės Gynybos pasi
rengimą ir taip pat paruošti visą 
tautą įvairiems netikėtumams.

Atsisakė plauti indus
Tikras Amerikos reiškinys. 

Mrs. Mamie E. Brandsor, 35 m., 
1429 Wrightwood, pareikalavo 
išskirti su jos vyru tik todėl, 
kad tasai atsisakė plauti indus, 
nes tai esąs ne vyro darbas. Mo
teris rėmėsi tuo, kad ji irgi dir
banti ne namuose. Teismas iš
skyrė ir priteisė moteriai $35 
kas savaitė dviem vaikams už
laikyti.

Pornografiniai filmai
\ Teisman patraukti trys žmo

nės kurie vertėsi pornografi
niais filmais. Pas juos rasta 45 
ritiniai filmų kaspino.

UNIVERSAL SAVINGS PASKELBĖ DIDESNIUS
DIVIDENDUS VISIEMS INDELIAMS

Visi Jūsų indėliai yra apdrausti J. A. Valstybių agentūroje.
Jūsų padėti pinigai tuojau yra skolinami namams pirkti, naujiems namams sta
tyti ir seniems taisyti.

Mūsų atsargos kapitalas yra didesnis negu 10% visų sudėtų pinigų. Kad galėtume 
taupytojoms tuojau išmokėti, tai laikome virš 15% cash bankuose ir J. A. V. val
džios bonuose. Be to, Federal Home Loan Bankas, kurio nariu esame, visuomet gali 
mums paskolinti apie 2 milijonus dolerių. Todėl visi indėliai yra 100% apsaugoti 

nuo visokių netikėtinumų.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATIONt

1800 So. Halsted Street TeL: HAymarket 1-2028

Atdara pirmadieniais, antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai.; ketvirtadieniais nuo 9 ryto 
Iki 8 vai vakaro; šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piety; trečiadieniais uždaryta.

Sanitary rūmų 
atidarymas

Naujieji Sanitary District rū
mai, vadinami svajonė, kaštavo 
$2,195,000. Jie pastatyti Erie ir 
Rush gt. kampe. Iškilmingas jų 
atidarymas numatytas trečiadie
nį. 11 vai. priešpiet bus trum
pas formalinis susirinkimas. 
Priešpiečiai, prie kurių priside
da Chicago Association of Com
merce & Industry, įvyks Palmer 
House didžiojoj pokylių salėj. 
Dalyvaus meras Daley, gub. 
Stratton ir daug .kitų aukštų 
pareigūnų. Priešpiečiams išrašy
tas čekis $2,000.

Suspenduoti
3 policininkai

Policijos komisaras O’Connor, 
ketvirtadieni,, apie 11 vai. vaka
ro, betikrindamas tarnybą, Gres
ham pol. stotyje, 8501 S. Green, 
terado budintį tik vieną raštinės 
seržantą. Kiti trys policijos par
eigūnai, turėję budėti, buvo pa
sišalinę iš savo postų. Už tai nu
bausti: Itn. James E, O’Connor 
suspenduotas penkioms dienoms; 
sgts. Joyce ir John W. Walsh su
spenduoti po tris dienas kiekvie
nas.

Laivininkystės kursai
Kas norėtų dirbti bei tarnauti 

Chicagos laivininkystės srityje, 
gali įsiregistruoti antradienį, ba
landžio 24 d. 60 vyrų i’Š Illinois, 
Indiana, Iowa, Wisconsin ir Mi
chigan kaip vienetas bus išsiųs
tas lavintis į San Diego, Calif. 
Norį prisijungti prie tokios spe
cialios grupės, gali gauti 
kesnių informacijų U. S. 
verbavimo stotyje, 844 N.

smul- 
Navy 
Rush.

Diplomatai ir etika
Sekmadienį iškilmingai buvo 

paminėta 13-oji metinė sukaktis 
nuo Varšuvos' ghetto sukilimo. 
Pagrindinę kalbą pasakė rabbi 
Abraham E. Abramofwitz. Savo 
kalboj jis pabrėžė: diplomatai 
mažiau turi skirti laiko besimo
kydami etiketo ir daugiau skirti 
laiko, kad išmoktų etikos.

Visiems lygybė darbe
Miesto meras šią savaitę pa

vadino “Lygių darbo galimybių 
savaitė”. Savo atsišaukime į 
darbdavius jis 'pasakė: “Duokit 
visiems dirbantiems ir ieškan
tiems darbo lygias galimybes, 
neatsižvelgiant nei į rasę, nei į 
religiją, nei į tautybę bei kilmę. 
Darbo atžvilgiu visi lygiai turi 
būti vertinami”.

Iš Joniškiečių Klubo
Joniškiečių klubo mėnesinis 

susirinkimas įvyko balandžio 8 
dieną. Valdyba pasirodė visa. 
Naujų narių nebuvo. Eita prie 
komisijos pranešimo, kadangi 
jau pavasaris, netrukus prasidės 
piknikai. Joniškiečių klubas yra 
nutaręs savo išvyką, daryti bir
želio 3 d. Tuo reikalu tapo išrink
ta komisija. Ji pranešė, kad i’š 
jos pusės viskas padaryta, tik 
paprašė susirinkimą, kad išrink
tų tai išvykai darbininkus.

Kadangi susirinkimas vyko 
rinkimų dienos išvakarėse, tai 
atsirado viena$ svečias, kuris 
gyvai dalyvauja politikoj. Nors, 
kiek man žinoma, svečias ne lie
tuvių, o latvių kilmės, bet jis 
glaudžiai bendradarbiauja su lie
tuviais ir neblogai kalba lietuviš
kai. Jis agitavo visus rinkimų 
dieną nepatingėti eiti balsuoti ir 
savo balsais paremti visus lietu
vių kandidatus. Tai labai pagir
tina. Juk daugelis nedalyvauja 
politikoje, o tik verkšlena, kad 
negeri valdiniųkai. Dėl to pats 
kaltas. Klysta tie, kurie mano, 
kad politika koks tai supuvęs 
dalykas ir neverta ja domėtis.

Beje, jau. užsiplepėjau per
daug, o apie artėjantį pikniką 
mažai tepasakiau, nes mažai te
žinau. Lauksiu ateinančio susi
rinkimo, gal daugiau sužinosiu. 
Nariai, norėdami, kad korespon
dentas daugiau apie juos para
šytų, turi daugiau ką nors nu
tarti kas daugiau lietuvių visuo
menei įdomų ir naudinga.

J. Adomaitis
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Pirmyn choras
nusipelnė

Chicagos lietuvių Pirmyn cho
ras tikrai nusipelnė ' visom enės 
pagarbos ir paramos.

Nėra kito lietuvių choro, kuris 
tiek daug būtų davęs visuome
nei meninio pasigėrėjimo, kiek 
davė Pirmyn choras. Nėra nei 
kito choro vedėjo, kuris tiek 
daug metų vienam chorui vado
vautų. K. Steponavičius, didelės 
energijos žmogus, ši chorą vai
ruoja per daug dešimčių metų. 
Nėra kito lietuviško choro, ku
ris būtų tiek daug pastatęs ope
rečių ir įviarių veikalų, — kiek 
Pirmyn choras.

O reikia atsiminti, kad kaip 
choro vedėjas taip ir daugumas 
choristų, solistų bei vaidintojų 
čia gimę ir augę lietuviai. Taip 
pat reikia pagarbiai sveikinti ir 
naujuosius (buvusius tremti
nius), kurie prisidėjo prie gar
bingo Pirmyn choro, kaip tai: 
Peškiai, Laurušonis ir kiti, kurių 
vardų nežinau.

“Cavalleria Rusticana” bus su
vaidinta balandžio 22 d. Abejoti 
netenka, kad tai bus pirmaeilės 
operos vaidinimas — lietuviškai 
visuomenei reikėtų ją pamatyti. 
Ir Pirmyn chorui ir vadovui su
teikti pelnytą pagarbą ir paramą.

K. čepukas

TRUMPAI

— šių metų didžiausias spor
tinis įvykis — Vl-sios Š. Ameri
kos liet, sporto žaidynės, prasi
dės balandžio 21 d. 11 vai. ryto, 
Foster parko salėje, prie 83-čios 
ir Loomis gatvių.

— “šviesos” Sambūrio dešimt
mečio minėjime, surengtame 
Chicagos skyriaus, Lietuvių Jau
nimo Peticiją pasirašė per 150 
asmenų.

— “Kepėjo sūnus” 3-jų veiks
mų vaidinimas savo tematika 
įdomus vaikams, jaunimui ir su
augusiems. Todėl visuomenė 
kviečiama gausiai dalyvauti šio 
mėn. 28 d. paskutiniame to vei
kalo pakartbjime, kuris bus Lie
tuvių Auditorijoje. Veikalo pa
kartojimui vyrų tarnybos suda
rymu rūpinasi Mokytojų S-gos 
pirm. Mozūraitis. Po vaidinimo 
šokiams gros Akelio orkestras ir 
bus bufetas.

— “Prieš Srovę”, veikalas iš 
baudžiavos laikų Lietuvoje, ap
imąs visą kunigo Strazdelio gy
venimą, bus kartojamas Sokolų 
salėje gegužės 5—6 d.

— Gediminas Sakevičius savo 
skalbykloje ir valykloje, 1344 W. 
79th St., greįtai ir nebrangiai 
aptarnauja savo klientus.

— Balandžio 15 d. įvykusi L. 
Auditorijoje L. S. Ramovės Chi
cagos Skyriaus ir L. K. Birutės 
D-jos arbatėlė, suruošta žurnalo 
“Karys” naudai, praėjo labai 
jaukioje ir draugiškoje nuotai
koje. Dalyvavo apie 150 asme
nų. (P. E. D.)

— Dėmesio ! Į Skaučių Seseri
jos Vadi jos balių staliukai užsa
komi be atlyginimo. Užsakymus 
priima A. Karnavičienė, Tel. FR 
3-6425, ir A. Kliorienė, Tel. OL 
2-2927.

— Balandžio 15 d. klubas “Kri
vūlė” išsirinko naują klubo val
dybą. Į dabartinę valdybą išrink
ai šie asmens: Vincas Lapinskas, 
Jonas Eigelis, Antanas Kiesylis, 
Albinas Valentinas ir Balys Pu- 
palaigis. Revizijos komisija — 
Jonas Juška, Jonas Šiaučiūnas ir 
Vladas Narakas. (S. J.)

— Studentas Rimas Vėžys ba
landžio 15 d. Lietuvių Auditori
joje rinko parašus rengiamai 
;aunimo peticijai. Malonu ir 
džiugu, kad ir mūsų jaunuoliai 
skiria laisvas valandas kilniam 
ietuviškam darbui. (S. J.)

ANGLŲ KALBOS
MAŠINĖLE RAŠYMO 

PREKYBOS TEISIŲ 
STENOGRAFIJOS 

ARITMETIKOS 
PILIETYBĖS

Mokslo laikas: 
Nuo 9 ryto iki 4 po pietų, 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.

CLASSIFIED ADS
HELP WANTED — MALE 

Da r bin inkyRei k ją
Are you interested in a good job 
with a future. Neighborhood branch 
of nationwide organization has at
tractive vacancy for

OFFICE TRAINEE
Ybung man. High school graduate 
or some college for general office 
work. Typing repaired.

EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR 
ADVANCEMENT LEADING TO 

OFFICE MANAGEMENT

Air conditioned office.
Benefits, pleasant working. 

Conditions. — Merit increases.

Call: RE 7-9100

INTERNATIONAL
BUSINESS

MACHINE CORP.
2432 West 63rd Street

JAUNŲ VYRŲ IR VETERANŲ 
žemiau 24 metų, pavienių, švarių, 

ambicingų, galinčių važinėti po 38 
valstybes ir sugrįžti. Vidutinis atlygi
nimas $75.00 per savaitę plus savai
tiniai ir mėnesiniai bonusai. Trans- 
Tortacija apmokama. Liberalus “draw- 
ng account”. Patyrimas nėra būtinas.

Matyti Mrs. Rytzinski, Commonwealth 
Hotel, Pine Grove at Diversey Park
way, 10 ryto iki 2 popiet. Netelefo-

Į nuokite.

PUNCH PRESS 
OPERATORS

Experienced only. 
ALL-AMERICAN MFG. CO.

1833 No. Long Ave.

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai,.žemė — Pardavimui
PELN. TAVERNOS su mūro namais 

gerose biznio vietose (Skubu, nes Li
cense reikalinga įsigyti iki gegužės 
mėn. 1 d.!): Brighton Parke: 1) su 
butu, $22,000; 2) Taverna-Restoranas 
ir 4 butai, $35,000; 3) Marquette Par
ke: Taverna ir 3 butai,' $32,500; 4) 
Town of Lake — su vienu butu — 
$14,000; 5) Westsideje — SU 5 butais, 
$21,000. K. Juknis.

BRIDGEPORTE — Taverna su 4 bu
tais, $23,000. A. Kavaliauskas.

4 METU mūr. 4 kamb. apačioje, 2 
kmb. viršuje. Šildymas gazu. Kilimai, 
alum, langai ir durys. 2 kmb. lengva 
išnuomoti — atskiras įėjimas. Nauja 
apylinkė. A. Sirutis.

MARQUETTE Parke 2 aukštų mūr.: 
1) 8 apartm., $80,000; 2) 5 apartm., 
$47,500; 3) 2 po 4, $26,800.
A. Rėklaitis.

GAGE Parke 5 kamb. mur. 6 metų, 
gazu šildymas, dvigubas garažas. La
bai švarus ir puikiame stovyje. $20,- 
800. A. Rėklaitis.

PUIKUS kamp. mūras, 3 po 6 ir 
taverna, naujas 2 auto garažas, šalia 
6 kamb. mūras. Šildymas 1-me aukšte 
autom, alyva, 2 aukšte krosnys. Lie
tuvių kolonija. Nupiginta kaina.
A. Sirutis.

MARQUETTE Pk.: 1) 2 butų mur., 
$28,000; 2) 4 butų su 2 bizniais, geras 
ir nebrangus mūras; 3) mūr. bunga
low 6 kamb., $15,800; 4) 6 sklypai, 
paskira kaina nuo $4,500 iki $6,000. 
K. Juknis.

DIDELIS, šviesus mūr. namas į Ry
tus nuo Marquette Parko. Pelninga 
grosernė ir 3 butai po 6 kamb. Ekstra 
sklypas. Nupiginta iki $35,000.
K. Juknis.

BRIDGEPORTE, judrioj prekybos 
gatvėj mūr. namas su 3 bizniais^ ir 
2 butais po 4 kamb., 3 mūr. garažai. 
Mėn. nuoma $414,00. Prašo $38,500. 
A. Rėklaitis.

4 KAMB., 2 mieg., expandable mūr. 
Kilimai, alum, langai, cyclone tvora. 
Nauja apylinkė, geras susisiekimas. 
$20,000. A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSUS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

IŠNUOMOJAMAS 4¥2 kambario bu
tas 2-me aukšte, pusė bloko nuo par
ko. 7132 So. Francisco. Arba galima 
pirkti visą namą.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių kate
džius, krautuvė. Karšto vandens aly
vos furnasu šildymas, kuras—nuomi
ninko. Beismontas, pastogė, švarus, 
netoli Carpenter. Mėnesiui $75.00.

Skambinkite DA 6-2806

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN—PACKAGE LIKERIS 
Viskas elektra šaldoma. Mažos išlai
dos. Rooming house apylinkė. Pinigą 
darantis biznis. ENglewood 4-9568.

6502 SO. WENTWORTH

TAVERNA ir pakelių krautuvė, kam
pinė vieta, įsteigta 11 metų, pilnai 
atšaldoma. Tel.: Victory 2-8770.

PARDUODAMA taverna ir 2 aukštų 
namas. Dirbtuvių ir pravažiuojančių 
prekyba. Pigiai, nes turi skubiai par
duoti. GArden 2-2876.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

VASAROS REZORTAS
Viešbutis, taverna, restoranas, fūr- 

nišiuotas ir pilnai įrengtas. Moderniš
kas baras, 69 miegami kambariai, 12 
laiveliu. Šaukit Fox Lake, 

JUstice 7-3771

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto f 511 cvm q c

CALL-ME-MOT ORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MARQUETTE PARKE
Naujas 2-jų aukštų biznio namas 

prie 71-os ir Richmond, prieš pat-par- 
ką, 2 butai 6-5 kambarių ir erdvi biz
nio patalpa. Karštu vandeniu alyva 
šildoma. Sausas rūsys. Pastogė, aliu
mini] aus langai ir sieteliai. $360 mė
nesiniu pajamų. $43,000.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis (2 po 5) vienas 3-jų 

ir 2-jų butų medinis (2 po 4). Karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 55 pėdų 
sklypas. Geros pajamos, mažos išlai
dos. Našlė priversta parduoti. $33.500.

GAGE PARKE
6 butų mūrinis: (2-5) ir (4-4), 2 auto 

garažas. $480 mėn. nuomos. 1 butas 
laisvas. Galima perimti $23,000 pas
kola. Kaina $39,000.

KITUR
4 butų mūrinis (2 po 5) ir (2 po 4), 

prie 78-tos ir Halsted. Garu šildomas, 
stokeris. Plieno balkiai, naujas stogas. 
Gerai prižiūrėtas vidus. $4,200 meti
nių pajamų ir savininkui butas. Kai
na $38,000.

2 aukštų mūrinis (3 butai ir 2 biz
niai: grocery store ir cleaner shop), 
arti 66th ir Damen. Karštu vandeniu 
alyva šildymas (2 atskiri pečiai). 2 auto 
garažas. 2 butai neša $160 nuomos. 
Parduodama dėl ligos. Gera proga 
įsigyti nuosavybę ir 2 biznius. Įmo
kėti apie $10,000.

3 butų mūrinis (2 po 6 ir 1-5) prie 
74th ir ” Emerald. Karštu vandeniu 
šildymas, stokeris. 40xl25 pėdų skly
pas. 4 auto mūrinis garažas. Ąžuolo 
vidaus įrengimai. Nauji porčiai. $200 
mėnesinių pajamų ir 5 kamb. butas. 
Arti gero susisiekimo ir mokyklų. 
Kaina $28,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
. 2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

CICERO 6 kamb. katedžius, naujas 
karštu vandeniu šildymas, tile virtu
vė, garažas. 26th ir Austin Blvd, anv- 
linkėje. $18.900. Svoboda, 6013 Cer- 
mak Road. Bishop 2-2162.

PAINTERS AND DECORATORS
Ma I iay qto jai ir Popier i uoto jai

'PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - DEKORUOTOJAS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS
Namy  Sjtatylq jai ir •

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicago j e ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas su taverna pilnu įrengimu. 6706 > 
S. Ashland Avė. Galima apžiūrėti bet 
kada.

MARQUETTE Parke mūrinis namas 
pusantro aukšto, 4 miegami, 1 metų 
senumo. 3501 W. 71st Place.

TeL: HEmlock 4-8563

5441 W. Byron, IV2 aukšto, apkaltas. 
Arti visokių patogumų. Naujas vidus. 
Reikia matyti, kad galėtum įvertinti. 
$19,250. Matykit sekmadienį 1-6 vai.

2 AUKŠTŲ mūrinis pajamų namas. 
Po visu namu rūsys, 2 auto garažas. 
Aluminijaus dvigubi langai ir siete
liai. $14,500. Apžiūrėkite šeštadienį ir 
sekmadienį, 2641 So. Kedzie Avė.

TOWN of Lake kampinis medinis ap
kaltas geras namas. Tavernos biznis, 
svetainė ir 9 butai po: 4-5 ir 6 kam
barius. Mėnesinių pajamų $445. Įmo
kėti $7,000. Kaina $26,000.

1751 W. 47th St. Virginia 7-1228

CICERO 3 butų bungalow, 5-6-4 kmb. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. 60 
pėdų lotas. $20,900 — $6.000 įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermąk. Bishop 2-2162.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 IR 5 KAMB.
Pirmą aukštą tuojau galima užimti. 

Alyva šildymas, automatinis karšto 
vandens šildytuvas. Po visu namu rū
sys, žieminiai langai su sieteliais, 2-jų 
auto garažas. 69th ir Sangamon apy
linkėje. Nebrangiai. Savininkas

HUdson 3-2910

— Ar jau auKojai §io vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?

♦


